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nelaisvėn

AUSTRAI SUĖMĖ 6.200

.\au-

Anglijos atstovu esą paskirtas
toli Fournes numušta žemyn da lordas Charles Hardinge, Vokie-

• 1 1 A*.. - - -- _ ——

me ant Glenn Springs.

MESOPOTAMIJOJ.

EL PASO, geg. 18. — Atvyko

EUROPOS KARĖ.

AMSTERDAM, geg. 18. — Su-

iradėie i
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Bue- 
pre-JV. VALSTIJŲ KARIUOME 

NĖ SUĖMĖ 75 MEXIKIE-

ITALIJA UŽDRAUDĖ 
IŠVEŽTI MAKARONUS.

ITALAI PRIPAŽJSTA 
AUSTRŲ LAIMĖJIMUS.

vienas anglų aeroplanas. Avia­
toriai, du anglų oficieru suimta 
nelaisvėn.

anglų laivams su vokiečių lai­
vais, vienas anglų kruizeris ta­
po užgautas bomba, numesta ant 
jo iš vokiečių aeroplano.

LONDONAS, geg. 18. — 25,- 
000 turkų ištraukta iš Mesopo­
tamijos fronto. Manoma, kad jie 
pasiųsti prieš rusus, kurie gręsia 
Bagdadui.

LONDONAS, 
Paryžiaus pranešama, kad prie 
Verduno iš viso žuvo 300,000 vo­
kiečių kareivių.

VOKIEČIŲ ATAKOS 
ATMUŠTOS.

avilį 
ašvi

Dvidešimt pasažierių, važiavusių 
jais, rasta nei nesužeistais.

SENATAS PRIĖMĖ S. VALST 
ARMIJOS REORGANIZA­

VIMO BILIUS.

VOKIEČIAI APIE 
KARĘ.

AMERIKOS DARBO FEDERA- Į SUSTREIKAVO CEMENTO 
CIJA EINA PAGELBON NEW DIRBTUVIŲ DARBININKAI.

YORKO RUBSIUVIAMS i -----------

SUV. VALSTIJŲ AVIATORIAI 
FRANCI JOJ E.

PETROGRADAS, geg. 17. — 
Bėgyje pastarųjų trijų savaičių 
rusai suėmė daugiau kaip 37,000 
turkų nelaisvėn ir atėmė daug 
amunicijos.

geg. 17. — Iš

PASKANDINTAS NEDIDELIS 
ANGLŲ LAIVAS.

tijos — kunigaikštis von 
low, o Franci jos — buvęs 
mieras Leon Bourgeois.

Sakoma taipgi, kad

FAIRBANKS, Alaska, geg. 
18. — Du pasažierinio traukinio 
vagonai nušoko nuo bėgių ir nu-

es ne
Lail

VOKIEČIŲ KAREIVIAI MAL­
DAUJA MĖSOS Iš ŠVEI­

CARIJOS KAREIVIŲ.

IŠRINKO TAIKOS ATSTOVUS
WASHINGTON, D. C., geg. 17 

—Vienas augštas diplomatas sa­
ko, kad Anglija, Vokietija ir 
Franci ja ne tik rimtai svarsto

LONDONAS, geg. 18. — Sir 
Roger Casement’o ir Daniel Bai­
ley byla perkelta į augščiausįjį 

| Didžiosios Britanijos teismą.

ALASKOS TRAUKINYS 
NUŠOKO NUO BĖGIŲ.

25,000 TURKŲ IŠTRAUKTA Iš 
KUL EL-AMARA.

mmoles, kuriu šūviai lekia už 
mvliu. < fc-

RYMAS, geg. 18. — Delei ka­
rės Italijos valdžia uždėjo em- 

i bargo ant makaronų, vienų 
I svarbiausių šalies maisto pro- 
I dūktų.

*ną kartą dienoje, bu-, 
ms, ir tik vien daržo-1

LONDONAS, geg. 18. — Buvo
susirėmę prie Belgijos pakraš- parubežin iš Chihuahua Suv. 
čių keletas anglų ir vokiečių Valstijų konsulis Marion Let- 
torpedinių laivų. Vokiečių lai­
vai pasitraukė į portus.

s fronte milžinikas ka-į AUSTRIJA PROTESTUOJA.

čių kareiviai, kurie randasi pa- Į 
rubežius, buk 

nuolat maisto iš 
‘irių. Vokiečiai 
jau kėlės savai- i

i*
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Torreon, Mexico, geg. 18. — 
Carranzos generolas Trevino su 

: dešimčia tūkstančių kareivių ei- 
i na Suv. Valstijų parubežin. Tai­
gi dabar su jau esančiais prie ru- 
bežiaus 7 tūkstančiais mexikie- 
čių kariuomenės parybežyje bus 
apie 17,000 žmonių. Trevino ma­
no, kad tos kariuomenės užteks, 
idant užkirtus kelią Mexikos 

i banditų užpuolimams Suv. Vai- 
|Stijų gyventojų. '■

i CASEMENT’O BYLA PER-

Rusai smarkiai varosi pirmyn Kaukazo fronte! KELT£E“SESN,N

Amerikiečiai pagavo 75 mexikie 
čius banditus

Pataria uždrausti vokiečiams valgyti 
namie

mas plėtojasi. Da keletas italų 
pozicijų teko austrams. Austrai 
užgriebė 127 italų kulkosvai­
džius, 13 kanuolių ir suėmė 6,200 
italu kareiviu ir 141 oficieriu ne­
laisvėn. Šituos pasisekimus aus­
trai aplaikė Folgarino lygumoje 
ir Terrignola apskrityje.

RYMAS, geg. 18. — Italų pra­
nešimai pastebi, kad austrai pra­
dėję sekt vokiečių kariavimo bu­
dais. Jie, sakoma, pirmiausia 
pradeda baisią kanonadą prieš 
italų pozicijas, o paskui jų pėsti-
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MARDATHON, TEX., geg. 18. 
— Amerikiečiai kareiviai, vado­
vaujami majoro Longhome, už­
puolė Mexikos kaima, kuris ran­
dasi 125 mvliu atstume nuo ru- 
bežiaus. Čia jie suėmė 75 mexi- 
kiečius banditus. Banditai už-į 
klupti netikėtai net nesigynė. | 
Tame kaime surasta ir du Suv. | 
Valstijų piliečiu, kuriuos bandi-Į

PETROGRADAS, geg. 17. — 
Rusai eidami nuo Urumiah lin­
kui Mosul. Assirijoje ant Tigris 
upės rengiasi užduoti didelį smū­
gį turkų reargardui Mesopota­
mijoj. Rusams paėmus Rivan- 
douza pozicijos žymiai pagerėjo 
ir Petrograde tikimasi, kad tu­
rės pulti ne tik Bagdadas, bet po 
rusu valdžia atsidurs ir visa ša­
lis tarp Tigris ir Efrato upių.

Dabar rusai skubiai eina prie 
Mosul. Pakeliui jie turės dar 
paimti seną fortifikuotą miestą 
Jezireh-Ibn-Omar, esantį ant sa-

u vakarienei

re i ka­
ri a i st o 
3d am i 
..A./., 
ei m v- 
; v mus

PARYŽIUS, geg. 18. — Vo­
kiečiai padarė ataką francuzų 
pozicijų prie vadinamos Numirė­
lio Kalvos. Vartota rankinės 
granatos. Ataka neturėjo pasi­
sekimo.

Haudermon miške ir prie Vau- 
prudo tęsėsi smarki kanonada iš 
abiejų pusių.

Francuzų aviatoriai padarė 
keletą užpuolimų. Jie mėtė bom­
bas į vokiečių stovyklas prie 
Demvillers, o taipgi ant Metz, 
Ferscot ir Brieulles stočių.

Vienam francuzų aviatoriui 
pasisekė numušti žemyn vokie­
čių aeroplaną.

Darbininkų Judėjimas

BERLINAS, geg. 18. — Pie- 
tuose nuo Lens ėjo susirėmimai, 

'kuriuose vartota rankų grana­
tos.

Ant abiejų upės Meuse kran- 
WASHINGTON, geg. 188. — tų artilerijos veikimas, laikotar- 

Senate perėjo bilius apie Suv. 
Valstijų armijos reorganizaciją. 
Sulig jo, taikos laiku Suv. Valst. 
armija susidės iš 211,000 žmonių, 
o karės metu ji sieks 266,000 
žmonių.

NEW YORK, geg. 18. — Šią 
savaitę New Yorkan atvyksta vi­
si vadai Amerikos Darbo Fede­
racijos, kad padėjus rubsiuviams 
grumties prieš bosų associaciją. 
Atvažiuojąs pats Hompersas, 
Federacijos sekretorius Morri­
son ir daugelis kitų organizato­
rių.

Hompersas telegrama prane­
šęs rubsiuvių unijos prezidentui 
Šlezinger, kad jisai įsakęs vyk­
ti New Yorkan Federacijos sek­
retoriui ir iždininkui ir kad jisai 
pats busiąs 21 gegužio ir turė­
siąs su streiko vedimo komitetu 
konferenciją. Telegramoj Hom- 
pers prižadėjo padėti rubsiu­
viams kovoti.

piais labai smarkus, iš abiejų pu­
sių.

Francuzų ataka prie kalvos
304 jiems nepavyko.

Aviatoriai iš abiejų pusių pa­
rodė daug veikimo. Leutenantas apie taiką, bet turi jau pasiskirę 
Immelman numušė žemyn pen- atstovus taikos derybose.
kioliktąjį priešų aeroplaną. Ne-

BERLINAS, geg. 18. — Vie­
nuolika žmonių neteko gyvas­
ties,jų tarpe trįs moters, kuomet 
talkininkų submarina paskan­
dino Adriatic’o juroje austrų 
pasažierinį laivą be jokio Įpei^ 
sergėjimo. Austrija delei to in- 
teikė neutralių šalių pasiunti­
niams protestą prieš talkininkų 
taktiką.

LONDONAS, geg. 18. — Ang­
lų oficialis pranešimas pripažįs­
ta, kad turkų batarejų ugnis pa­
degus anglųį nedidelį garlaiv 
ir kad jis paskendo.

GYVENTOJAI BĖGA Iš 
MEXIKOS.

cher ir su juo da devyni ameri­
kiečiai. Arti tūkstantis mexi- 
kiečių seka paskui amerikiečius. 
Laukiama da ir daugiau pabėgė­
lių, nes tūkstančiai geidžia pa­
traukti iš pietų šiaurės linkui, 
kadangi, sakoma, ten nebegali­
ma gyventi del bado ir netvar­
kos.

PARYŽIUS, geg. 18. — Septy­
ni amerikiečiai aviatoriai, tar­
naujantis francuzų armijoje pir­
mą sykį susitiko su vokiečių la- j 
kūnais. Aeroplanas leutenanto 
W. K. Thaw’o (iš iPttsburgh’o) 
tapo pašautas. Bet Thaw’ui pa­
vyko nusileisti Franci jos pusėje. 
Mušis tęsėsi dvi valandi.

PARYŽIUS, geg. 18. — Pran­
cūzų oficialis pranešimas tvirti­
na, kad francuzų kariuomenė 
Balkanuose užėmė miesteli De- 
velope, kuris randasi šiaur-ry- 
čiuose nuo ežero Doiran.

AUSTRIJOS KARIUOMENĖ č ERNOGORIJOJE.
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OGLESBY, ILL., geg. 17. — 
Prieš kiek laiko vietinės Chica­
go Portland Cement dirbtuvės 
darbininkai pareikalavo pakelti 
mokestį. Kompanija išpildė dar­
bininkų reikalavimus.

Vienok tuo dalykai neužsibai­
gė. Porai dienų praslinkus, 
Marguette Cement Workers dar­
bininkai pradėjo tarp savęs kal­
bėtus, jog verta pareikalauti iš 
kompanijos 8 valandų darbo 
dienos ir pripažinimo unijos.

Bosai, sužinoję apie tai, praša­
lino iš darbo 90 darbininkų. Dar­
bininkai gi tuojaus sušaukė mi­
tingą apkalbėjimui savo reika­
lų. Jie atsišaukė į angliakasių 
uniją prašydami pagelbos. Pas­
taroji mielu noru sutiko juos 
remti.

Ir ve, geg. 15 d., apie 5 valan­
dą vakare, sustreikavusieji dar­
bininkai užstojo visus takus ir 
kelelius,kuriais cemento dirbtu­
vių darbininkai eina į darbą, ir 
pradėjo jiems aiškinti, kas atsi­
tiko, kviesdami neiti į darbą. 
Darbininkai sugrįžo į namus.

Bosai, matydami, jog žiauru­
mu negalės nieko pešti, pasitikę 
darbininkus, ėmė prašinėti juos 
gražumu grįsti darban. Vienok

prez. ir tuo budu bosam nepavyko 
Wilsonas laukia’ žinios nuo Vo- • prigauti darbininkų, nes pasta- 
kietijos, kurią atveš Amerikos rieji pasiryžo kovoti vienas už 
ambasados sekretorius Berline. I visus, visi už vieną.

------------  į Devintą valandą vakare jau 
BOSTON, MASS., geg. 17. — sustojo darbai abiejose dirbtu- 

Suv. Valstijų kruizeris San vėse. 10 valandą įvyko darbi- 
Francisco užvažiavo ant seklu- ninku mitingas mainierių salėje, 
mos. 8 jurininkai, manoma, < Čia išsyk prisirašė prie unijos 
yra žuvę.

GENEVA, geg. 17. — Gauta 
žinia, kad Vokietija ir Austrija 
svarsto apie Lenkijos likimą. 
Austrija nori padaryti ją nepri- 
gulminga šalim, gi Vokietija no­
ri prijungti Lenkiją prie savo 
valstybės. Von Hindenburgas 
galbūt bus paskirtas jos guber­
natorium.

611 darbininkų; o išviso per abi 
dirbtuvi jų randasi apie 1,000. 
Taigi, jau iš pat pradžios įsto­
jo unijon daugiau kaip pusė vi­
sų darbininkų, dirbančių minė­
tose dirbtuvėse.

Prisiklausant streikininku kal­
boms iš šalies, matyti, kad upas 
pas juos geras ir kad jie tvirtai 
pasiryžę yra laikyties. Taigi, 
streiką jie veikiausia laimės.

Darbininkas.

DARBININKŲ UNIJOS PRIEŠ 
PADIDINIMĄ ARMIJOS. 

BEAVER, Falls, Pa. — Penn- 
sylvanijos valstijos darbo fede­
racija, kuri laiko dabar Beave- 
r’je savo metinę konvenciją, iš­
nešė rezoliuriją su protestais 
prieš perdaug didelį mėtymą pi­
nigų armijai ir laivynui.

Rezoliucijoje nurodoma, kad 
Su v. Valstijų valdžia turi pati 
intaisyti valdžios amunicijos ap­
rūpinimo fabrikas.

Išnešta taipgi rezoliucija, re­
mianti motinų pensijos įstatymų 
sumanymą.

TELEGRAFISTAI LAIMĖJO.
WASHINGTON, geg. 18. — 

Telegrafistų unija laimėjo, kuo­
met Western Union telegrafo 

! ofisas priėmė atgal 11 išmestų iš 
darbo unijistų telegrafo darbi­
ninkų. Priimtiemsiems į darbą 
telegrafistams bus atlyginta ir 

j už tą laiką, kurį jie, tapę praša­
linti, nedirbo.

Telegrafistų unija toliai grąsi- 
no kompanijai streiku, koliai ta 
priėmė prašalintuosius atgal.

Chicagoje ir apielinkėse. — 
Giedra šiandie; maža permaina 
temperatūroje; aptilęs vakarų 
vėjas. Temperatūra vakar aug- 
ščiausia 61, žemiausia 46.
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ką, M. Juknevičių

girdėti, bet paskui 
likau nutrenktas ir

įasi taisė, 
sukri tau
Man

jvių arkliams. Rusams aplei­
dus sodžių ir mes visi išbėgome į 
Dauniškiu miškus. Ten išbuvo- 

Kanderkaičią, Kreipsiu Inčiurio- me dvi savaiti. Maitinomės
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pusę lauko, o šieną sušėrė karei- turėdavau — iš utėlyčių: kai pa- <•

gyvenu Petrograde. *

is is mano 1
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relio, ar žuvims gaudyti, marški­
nius ir k. Stipresni žmonės ei-

si
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‘Laisvės” kaina tik #2.00 raeiams, 
sei metų ?1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

i abnęc 
du

žiūrėdavau į marškinius, net 
mane juokas imdavo...

Dabar
Iš komiteto gavau 5 rublius?

i nuo kareivių. Mes manėme, 
kad vokiečiai neis per tas pelkes, 
bet jas aplenks ir mes galėsime 
sugrįžti namo. Todėl aš pali­
kau Adeliutei 27 rub., o Albina

s ką ant 
tokiu, r

u
\ L w w _ _
•estas speciaiiškas skyrius del mo-

u

turėjo 70 rub. Jeigu jas vokie­
čiai iš ten išvijo, tai dabar neži­
nau kur jos randasi. Aš gi 
verkdamas persiskiriau su jomis, 
nes mane rusų feldšeriai pradė­
jo gąsdinti, kad ranka pradėsi na j darbą ir uždirba po z ai 
puti ir gęsti ir patarė važiuoti I daugiau rub., bet aš nieko nega 
ligonbutin. liti dirbti. I

taniau nuvažiuoti Dvinskan, 
ten Įiagydytų ranką, o iš ten 

risiu namo. Tečiaus iš Pa­
lu nė! io mane nuvežė tiesiai

uvau 00 dienų, iš ten nuve-1 
adimira, kur išbuvau 50, oi

panko:i nūn 
mestus! “pal 

ivo namus. Jei j 24 i 
o_;__ ___ o neberas na-' neiš'

mie. Palikau nepjautų rugiui rėti. Tik vieną nusiraminimą į
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Komiteto kazarmėj ir gyvenu. 
Vienam kambarėly j gyvename 
5 žmonės, kiekvienas turime po 
lovikę, staliuką; šilta, švaru. 
Tas komitetas duoda 2000 pabė-' 
gėlių duonos, arbatos, viralo su i 
mėsa-arkiiena. Gavau sermė-;

1•a

i

I

ciuose gulėjau tarp t 
eisiu kareivių, suply- j 
ivio rudine ir vyžo-1* 
dęs. Vladimiro gub.j* 

živatine ir ko tik neit 
gulėjau numirėlių t
Ten man pavogė | • 

Visuose ligonbučiuose! t > «ii

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­
sirašyk arba pareikalauk vieno au­
nu ■ r; ■.: pa ž i u re j imui.

“Laisvė’’ yra didžiausis darbiniu- 
! ų Jaik: aštis, aes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- 

ė’’ išeina 2 vykiu per savaitę todėl 
duoda naujausias žinias ii v:so 
šaulio.
' Laisvėj telpa daug naudingų ••lipšnių, eilių, 
>.iiių patarimų.

183 Roebling at., Brooklyn, N. Y.
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Naujienų Spaustuv
VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

KONSTITUCIJOS ■ TAI MUSŲ SPECIALISKUMAS Linotype Model 8
Raidžiu rinkimui mašina

Chandler and Price Press, — maši­
na del smulkiu darbu

Oswesjo cutter. — mašina pjovimui 
popieros.

na koslumerius.

BMMMi ■M

CblCBI

Plakatus, visokio didžio posterius, įvairius cirkuliorius, 
spalvuotus darbus, kalendorius, knygas, laikraščius etc.

Linotype Model 5 
Raidžiu rinkimui mašina

NAUJIENŲ SPAUSTUVE ĮRENGTA PAGAL PASKIAUSIĄ MADA

.Ji turi šias mašinas: Semi Rotarv presą.

žiani ir greitam darbo atlikimui, mašinas ir 
irau kilis.

Miehle Press mašina spauzdinimui knygų ir kitokiu darbu

Senu Rotary Press, — mašina laikraščiui spauzdmti.

NAUJIENŲ spaustuvėje' dirba daugiau darbininkų, negu kokioj=nors kitoj lietuviškoj spaustuvėj Amerikoj.
norite,^kad jųsų darbai butų padaryti tinkamai, paveskite juos atlikti NAUJIENŲ UNIJINEŲSPAUSTLA El.^^^^^101

NAUJIENOS 1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

šileli iši@i
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♦ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

ATSKAITA nu c.ko.

daiktelio greitai užsidegi ir pur­
kši aut, tai aš nenorėčiau, kad 
del manęs reikėtų poniulei sirg-

i' ».

bandų pateisinti savo 
pasielgimą. Prisipažh 
labai nemalonu vest

man

polemikas ir tuo varginti 
y to jus. Bet kadangi T. 
s pats būdamas kaltu bando 
•sti tas kaltybes netik ant

korespondento, bet ir ant LSS. 
kuopos bei tūlų kitų ypatų, esu 
priverstas atsakyti į kai-kuriuos 
neteisingus užmetimus man ir

aš nė nebandysiu apginti: ma-

Sakoma, kad socialistai neren­
gę teatrą ir kad nebėgta jiems 
už akių. Bal. 20 d. neoficiališ- 
kam kuopos susirinkime pas J. 
Arlauską V. Petraitis, L. Rimkus
F. Rimkus svarstė apie surengi-; simanymas. 
mą teatro. Vėliau F. Rimkus pa- Rimkai mokės apsiginti, 
sakė tai T. Puniui ir J. Budriui. I

0 
♦

Lietuvos šelpimo Fondo Finansų

191G iki gegužio 1. 191 G.

1

. de>
T. kad i

i tikti ir priimti svečius, nutarta 
'prašyti pačios draugijos nuo-

Buland. 1. 191G balansas *13.306.18 
Per “Laisve" nuo Osceola

Mills lietuvių ir draugijų .... 101.75 
Laisve” stkaidis: nuo

Mokykloj.
Mokytojas: — Kairaiti, skal­

yk pasaką apie krakodilą ir 
smuikininką. Skaityk aiškiai, 4. *7

(T
Kau as savo Korespondencijoje ; sprenclzio tame reikale.
Šmeižia visus L. D. L. D. kuopos j 8) Visus komisijos nutarimus 
narius? Ten nėra pasakyta, kad | nutarta viešai pagarsinti Vyrų
kuopoj yra n 
žvalgų žmonių. Beto aš nėra- organe

skvn. Pa.. $10.<30. krikštynose 
pas A. Mineiko. Mahanoy City, 
Pa. $1.15. nuo Williams Co. 
darbininkų Easton. Pa. 70c., 
nuo Puodžiūno ir I. Meškaus-

Duok šian į

Ji: — Kam čia raukui 
; i burna, k-

Prie išsinarinimo ir isipjovimui

Komitetas.

veikimą.4- BALTIMORE, MD.

1 kuopos Lietuvių Socialistų 
Partijojs, ?»Iontrcal, Canada 
Š6.60 ................................................ 25 55 jau

čiau nors vieną L. D. L. D. narį, 
kuris butų ne socialistiškų pa- 
žvalgų. Taip, tamsta pats. 
Nesenai juk prisirašiai į “vyčių” 
armiją, kur nė vienas socialistiš- ; atsakinėti, kadangi apie tai jau 
kų paž valgų žmogus nepriklauso. į keletą kartų buvo rašyta. Musų 

matoma, su nieku

“Naujienų” nr. 109 p. Yanu- 
šas, atsakydamas i mano kores­
pondenciją, pripasakoją įvairių 
niekų. I juos nematau reikalo

Per vielos LŠF. Komitetą 
nuo pp. Bulotos ir Žemaitės 
prakalbu (S. Balvocius auka­
vo $10.00) Elizabeth, N. .1. . .

Per “Laisvę"' nuo krikštynų 
pas I). Apžegą. E. Pittsburgh,

150.00

13.00

be įveda.

Tur.jąu jtrink D-ro Rklrter’to

PAIN*EXPELLER
Nuo 50 metų iksu vadžiojantis ir letuv- 

nik-Ų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliuke.* v>so«e aptleko** arto* 

Mačiai nuo
F. A O. RICHTER & CO.

14-80 Washing 3 Street. New York, N. V

(T. Punis rašo mums, kad jisai! “aidoblistai 
prie “Vyčių” neprigulįs. Red.)! nesiskaito...

Kas del T. P. tvirtinimo, buk į Ras cĮej mano pseudonimo, tai 
L. M. ir F. Rimkai nenorėję pnsi- • ga]ju pakartoti tą pati, ką jau 
rašyti, bet triukšmą kelti, taiineSykį esu sakęs: afdoblistų “ar- 
kiek aš žinau ir nuo L. D. L. D. ;gUmentai” dažnai yra 
narių girdėjau čia yra tikras pra- į rųs 0 ypatingai, kad

Manau, kad patįs; ]aiks nuo laiko atsikartoja. Ana, 
. . < nusiginti, nesenai vienas

Tai tiek as turėjau jam paša- njnkų man skundėsi, kad “aidob-1

Per J. Alkocaiti nuo Bulotos 
prakalbu. Harrison ir Kearnev, 
N. J. . . ?.........................................

Per Bimką nuo Bulotos ir 
Žemaitės prakalbų. Brighton,

Kad neat pratus.

narius. Ra- i 
besišvečiuo- i

Pi r “ I evynę" nuo 1)2 kp. 
SLA. Braddock. Pa.....................

Per “Nauicnas“ nuo Lielu- 
perstip- ; vių Dienos. Cteveland. Ohio 

totai Nuo Bulotos ir Žemaitės pra­
kalbų Hyde Park, Mass............

» Nuo Bulotos ir Žemaitės pra- 
■ nesenai vienas Strausso darbi- kalbų. West Lynn, Mass. .... 

I Nuo fėrų, surengtų per Liet, 
i: r,..*-. Simų ir Dukterų dr-slę Liet.

Kliubo 101 kp.,

namo; Nei desimtos
■ o pati mirus, nebebaus.

13 00 —Taip tai taip, bet t
du.

i jfflLDA TEATRAS
VODEVILIUS Iv PAVEIKSLAI

Į Vodeviliam permaina: Pam, 
i Lp Suhatoj. Paprastom dienom co 
mac floras 10c, Balkonas te 
Sukatos vakarai ir nedaliomis 
flioraa 15c. Balkonas 10c.

CICERO, ILL.

listai” pavartoję prieš jį tokį pat į Vkėsu Nepri 
i “argumentacijos” būdą... Atsi- 
, prašau, aš nenoriu tapti vienu iš 
Į tų “laimingųjų.” Kada aš pama- 
I tysiu, jogei “aidoblistai ištiesų 
nebevartoja tų kumštinių “argu­
mentų”, tada, nėra abejonės, mes

. komitetą nuo Liet, real- c

21.751 Dora tarnaitė.
' Šeimininkė (tarnaitei atsisa- 

2a.S2 |<ant i}giau tarnauti): — Ar gi 
31.35 tau nepatinka pas mane but, kad

1G2.50

tau susirinkiman. Kai-kurie na-į 
riai patarė sušaukti tą susirinki-1 
mą kitą dien bet tamstos page!-! Vyrų ir Moterų Apšvietus gaiėshitVpasimatyt?Mtislakk 
bininkas pradėjo sauKti, kad esą Dr-stės narių atidai, 
negalima laukti, kol socialistai 
užbėgs mums už akių, šitą liū­

S 11.07. Liet. Sargu Dr-slė au­
kavo $10.00. Tėvynės Mylėtojų

Paskutinis Linksmas Vakaras 
. SU PRAKALBOMIS, MONOLOGAIS IR I

T. Punis sako, kad nieko nenu­
tarta laikvtame I 
kime. Kam ta veidmainystė? 
Buvo tarta surengti prakalbas 1

Delei surengimo prakalbų 
p-niai Žemaitei, draugystės ko­
mitetas laikė ’posėdį 14 d. geg., 
Kaminskų bute — 1516 So. 50th 
Ct. nutarimai:

P. Pranašas. ir smulkių aukų . 86.19

GARY, INI). 20.00

kad bus sunku gauti kalbėtoją, 
nes visi bus užimti. Tuo tikslu

Per atiku rinkėjus nuo Fus­
ion ir Phillipsburg. Pa. lietu­
viu ..................................................

DĖKLĖM VIJOMIS.
Parengtas 

APŠV1ET(‘S DRAUGIJOS

Nedėlioję, Gegužio May 21, 1916
JOE MA( INKEVičIAl S SVETAI?

E. 9’i(i Si., kampas Dobson A
Bl RNS1DE, ILL.

porai.
v.i I.iikLi

VESKIOM® 
"“."MOKYMĄ

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi aukščiausiai, teipgi Lietuviu. Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos. Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitiS. 
Ekonomijos, Knygvedystes.Dailiaraščio, Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. čia ga’i 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL Ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAL

310G SoJIal^ed^SUCliic^

urgh, Pa. 0

K. OPANSKIS '

sutinimo

garsinimus ir span-

Aprašu—

Įgaliotas “NaujeMf* 
agentas; per jį gali­
ma gauti dienrašti

tialskis.
lalvkų.

moiiohtgas “Liehivos Karalius.” clrklem.i- 
cijŲ ir šiaip jau <laugxl>č Įvairių paniar- 
ginimu.

Visi lietuviai ir licttivailės kviečiami al- 
silankxli. Kiekvienas Imsit užganėdintas.

Po programų — šakiai.
Kviečia KOMITETAS.

Geg. 7 d. krikštynose Aleksan- sijų Mirtos choro su kim. J. 
dro Jonaijio sunaus, 1109 Madi- 5 ’'»l<>J>iirda iid<'-‘gK] 
son St. Lietuvos šelpimo Fondan

simą, nutarta būtinai užkviesti 
ne tik Žemaitę, bet ir “Žiburė­
lio” pirmininkę, p-nią Bulotienę. <

2) Prakalbos nutarta rengti Į
su įvairiais pamarginimais: mo-i T ... A t/ . , • • i nr _ • i Pranas Jonaitis, A. Jonaitis,nologais, damomis, deklamaci- TZ1 . . . ’ D’ ’V. Klemauskis ir P. Baltrusai-
*1Oo\S m / , i i i n ,rn itis po $1.00; J. B. Aglinskas ir3) Nutarta, kad kalbamas va-į o &
karas butų rengiamas su liuosą 1 
įžangą, kaip moterims, taip iriso *

Kas del nenaudingų užsivari-' vyrams. Aukos, kurios bus ren-1
nėjimų, tai T. Puniui priklausokarnos tame vakare bus perd 
pirmoji vieta. Tai gali liudyti i (^amos Žiburėlio draugijai.
kiekvienas LSS. kuopos narys. 4) Delei geresnio prisirengi

kalbėti tą dalyką rimčiau. Be­
to nutarta pertraukti 40 egz.

ne; J. B. Aglinskas

Red.

INDIANA HARBOR, INI).

LSS. XII rajono draugų atidai.
"• “■ tiene anksciaus, negu gerbiamos. Rajon<) konferencija ivvks 21

T. Punis neturi teisės primesti >v lesnios atvyks į Chicago. žės T jvanov’o svetainė-
LSS. 204 kp. neveiklumą. Nuo 5) Parankesniam to vakaro • 2101 kampas 137 ir Deador 
liepos 19, 1913 m. iki 1 gegužės Į surengimui darbas tapo pas- Į gatvių. Pradžia 9 vai. iš ryto. /• A — 1 1 • i L ! i .a c, « 4 <*3 r-* Ui r 1* * 11 \ L) 1 • ZA I O 4.

2 paskaitas. Literatūros par­
duota už 25 dol. Beto dar su­
rengta vienas teatras 26 d. vasa- 
riaus 1916 m. Kas, ar čia nevei 
k imas?

Matyt, kad T. Punis nesupran­
ta žodžio “smarkiai.” Žodis 
“smarkiai” indėta svetimženk- 
liuose su minčia, kad T. Punis

vio su Žaęaru. Cleveland. O... G3.92 
Per "Laisvę" iš Canton, ().

Per vielini LŠF. Komitetą, 
Brooklyn, N. Y. Įvairių aukų ir 
nuo Bulotos ir Žemaitės pra­
kalbų

9.10

J. UKtvei iui , b) PaPuPsl.ma® i didelės prakalbos, kokių šiame 
svetainės ir kiti pagiaznumai j mieste iki šiol nebuvo. Kalbės 
pax estą gei bamai musų di augei • visiems žinomas musu visuome- A - .• TZ I -• • Y in Iri I

nes veikėjas, A. Montvidas ir K. 
Klanga iš Valparaiso. Be jų 
kalbės daugelis kitu žymiu Vai- !\evk ilJ' su-
paraiso studentų. Taigi, nepra­
leiskite šios progos!

LSS. 217 kp. Komitetas.

i- reikalai—rengimas vakaro ir su­
sižinojimas su svečiais — paves­
ta draugijos pirmininkui A. B.

6) Vakarą nutarta surengti 
A. Lauterbacko svetainėje, taip

si, kad perdaug gerai! Kad T. 
Punis veikia netikusiai tai yra

mos viešnios.
7) Buvo svarstyta, kaip pasi-i

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind.
Vos keli metai kaip prasidėjo, o šiandien jau turi arti 50,000 gy­

ventojų; o dar pora metų palaukus pasieks virš 100.000 ir daugiau. 
Nes čionai randasi didžiausios dirbtuvės pasaulyj, ir dabar dar stato 
naujų dirbtuvių.
Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 miiionų dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

Apart šių daugelis kitų dirbtuvių slalomu ir rengiama stalyti, ku­
riose dirbs desėlkai arba šimtui tuksiančių naujų darbininkų ir gaus 
didžiliausius uždarbius.

Gary. Ind. tik tas nedirbu, kuris nenori. Paprasčiausis darbinin­
kas uždirba nuo $3 iki $8 i dienų ir (langiaus. Gary. Ind. trūksta vi­
sokių darbininkų ir yra geriausios progos visokios rūšies biznieriams.

Mes ( same seniausi ir didžiausi žemės plotų savininkai Gary ir a- 
pielinkėse. M< s turime daugybe lotų ir namų pardavimui visose mie­
sto dalyse ant lengviausių išmokėjimų.

i musų ofisą ypatiškui arba laišku, o mes užtikriname, kad tamstą vi­
suomet užganėdinsime ir parodysime, kur greitai padaryti gerus pi­
nigus. Taipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apielmkėsc. mes 
perkame už "cash."

J. SKINDERIS & CO.
VYRIAUSIAS OFISAS:

1610 BROADWAY GARY, IND.
„ . ___ . 2rras floras iš

fronto. Galima rasti nedaliomis iki 10 v. išryto, o kasdien, Gary, Ind.

Informacija
KAIP GALIMA PASIMOKYTI 

AKUŠIERYSTĖS
Bus prisiųsta jums DYKAI 
Jeigu parašysite mus laišką 
lenkų kalboje adresuodami:

MIDWIFE COLLEGE 
of ILLINOIS

Suvienyta su nuosavi u 
ligonbučiu

460 East Thirty Sencond Street 
Chicago, Ill. 

1.000.00

Užsirašykite Tuoj-S3
17.60

NAUJOJI GADYNE1 12.1 G

ii

5.00

111

' nigai.

igo. ill. $11.50. varduvėse K. 
rigonio, Gary. Ind. $3.00 su-

Gulbino su Lokoševičiute. Chi­
cago, III $7.G0. vestuvėse Lan-

rinko Laisvės Mylėtoju Drau­
gija, Aurora, III. $27.78, ves­
tuvėse Deapso su Liibinaite, 
Binghamton, N. L $7.25 . . . .

: bridge. Mass, nuo prakalbų 
' $26.80. nuo Bulotos ir Žemai­
tės prakalbų $111.53 ir nXio L.

ir postage 15c., sugrįžo . . 9G7.50 
Per balandžio mėnesi įplau-

lis. Cicero, III. $6.1)8, J. la­
mins. Nokomis. III. $2.5(1 .... 30.68

Per ’‘Naujienas": krikštyno­
se pas Iįregimą. Rockford. III.
S 1.50. svečiai pas A. Marlin-

i .. 319.G3 
Gegužio 1. 1916 lieka pas L.

nu Draugystė, Girardville. Pa..
Per “Keleivi’' nuo SLA. 203 

kp., Oelwein, Iowa .....................
Nuo Bulotos ir Žemaitės pra­

kalbų: Athol, Mass. $52.75. Fit­
chburgh, Mass. $32.15, Gard­
ner, Mass. $51.2G. O. P. (Įni­
kus, Worcester. Mass. $1.00, 
Dr. Puskunigis. Worcester, 
Mass. $5.00 ...........................

kalbu, Cleveland. Ohio.................. 2..)0 i
Nuo J. Liko So. Boston.

Mass, už II ženkleli ................ 2.05

nės. Ansonia. Conn. ..............
Per. P. Berukšti nuo draugiš­

ko susirinkimo pas Zalaus- 
kius. Nashua. N. H......................

31 G. 15
“Naujienoms" už 200 Pos-

...................................... 3.25
t’ž išmainymą privališkų čc-

n uos

omas.

1741 W. 47ti

5.50 i

Viso su balansu............$16,501.00
Išlaidos.

Pasiųsiu del šelpimo nuken- 
! tėjusiųjų lietuvių 1000 rublių 

$316.00 ir postage 15c ant 
( vardo M. Bonuszkevicz 
. rograd, Bussia ..............Elektriškos ir mechaniškos m-: ~~ ..........

strukcijos; $10.00 už visą kursą.: lai Cards .................
Dieninės ir vakarinės klesos. L .r .

6252 S. PARK AVE., CHICAGO. į pt:r inC.n;.sI Višo* išlaidų 
Priešais Baltą Miestą (White: c ■

š. F. Iždininką K. Šidlauską 16,181.37
I 1S”H S s I ‘synpuna q \L

$10.00 Už VISĄ KURSĄ. 
South Park Automobiliu 

Mokykla.

City)

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formŲ 

siūti naminius daiktus arba aprėdahis 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va 
landos dieną arba vakarais del Jųsy pa 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus sir 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western 

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanadoj

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok­
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šio* 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moli­
name per laiškus, visose šalyse, už labai maž* at­
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarai*. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik 
rašyk platesniu žinių.

avė

NAUJOJI GADYNi

t .10.11 GADYNĖ’’ yra nutarta leisti vien tik del 
sustiprinimo kliasinio liaudyje susipratimo.
U JOJI GADYNE” bus visiems prieinamas ir vi­
siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ir žini­
jos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam darbi -

redaguos žymia tįsis Ameri-

uis “Socialdemokrato” redaktorius.

redaktorių, .loję bendradarbiaus visi žymes­
nieji Europos ir Amerikos socialistų rašytojai

siu mokslo šakų; gvildens visuomenes klausi-

NAUJOJI GADYNE” bus storas, didelio formato, 
64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant pui­
kios popicros, papuoštos gražiomis “vinjetko- 
mis” ir dailiai techniškai apdirbtas, 
vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsisa­
kyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS“ tižsirašymo. 
Nelaukite, bet užsiprenumeruokite kiiogrei- 
sia! Kaip greit administracijon atsišauks 1000

Draugai

kainuoja melams vos liktai 
$1.50; pusei melų 80c; užsieniuose metams $2; 

Pavienis numeris 15c. Pini-

NAUJOJI GADYNĖ” 
229 N. 6th St., Philadelphia Pa.
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įvairiu už “preparedness

Th* I llhoanian Daily New*
Published daily by Lithuanian 

Publishing Company. Address: 1840 S., 
Valated St., Chicago, III. Telephone Ca- j 

1506.
Catered as second-Class Matter March 7, 

JJ14, at the Post office at Chicago, Ill., an 
Bar the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription: 1
Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
mail, one year #0.00. Outside Chicago, 

by mail, one year, $5.00.

antpuolimo yra aiškiausia vei
Nev s

jo pu

girnas reikalingas musų kapi­
talistams ne nuo išlaukiniu

minė­

mus 
mui

išdavi-NAUJIENOS
Pirmai Lietuvię Dienraštis Amerikoj*.

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Olcafoje — per išnešiotojus 12 centŲ U i U, 

MveltSJe. Pačiu siunčiant, Chicafoje me-
$6.00, pusei metų $3.50.

Zltnr, ne Chicagoje, metams .... $5 0R
nuei metų ................................. $3.00
Trims mėnesiams ..................... $1.75
Dviem mėnesiam........................... $1.25

■ Karūnoje, metams .....................  $7.00

Jiems žmonėms 
pragaro lie j APŽVALGA

Redaktorių matyti galima tiktai 
lao 5 iki 5:30 vai. vakare.

!tai įvairiuose miestuose, ir pa- 
! mokslininkui moka šimtais

MENKAS PALYGINI­
MAS IR NETIESA.

musu
4.

Redakcijos f (mulkinti. kurią

jie parodė seime.
Visai kas kita tautininku su- c 

važiavimas Philadelphijoje. Te-! 
nai dalyvavo beveik vienodos po­
litiškos pakraipos žmonės (ki­
taip jie nebūtų galėję įsteigti! 
vieną “partiją”), kuriuos prie to Į 
buvo gana ankštai suvienijusios 
pendros kovos prieš socialistus 
Brooklyno seimo laikuose ir vė­
liau. Jeigu jie, nežiūrint Į tai, 
nemokėjo žmoniškai susitaikyt■ 
tarp savęs, tai tas liudija tiktai 
apie politišką jų nesubrendimą.

Pagalios, “Ateitis” elgiasi ne­
teisingai, aiškindama socialistų 
taktiką Brooklyno seime jų no-; 
rėjimu panaudoti priešingos sro­
vės žmones (tautininkus) savo I 
politikos tikslams. Tai yra in­
sinuacija, daugiau nieko. Sočia-■ 
listai darė viską, kad seimas) 
jokiu budu negalėtų pavirsti į- i 
rankiu kokiai-nors srovei išnau­
doti. Tuo tikslu jie savo poli-i 
tiškose rezoliucijose siūlė tiktai 
tokius dalykus, kuriems gali pri­
tarti kiekvienas daug-maž pro- 
gresyviškai protaująs žmogus!

Straipsniai organizuoja neišmanančius dar 
nieko žmonelius, kad juos du

KRIKŠČIONYBI
i įkurta ir vedamu

“ Ateitis” atranda, kad 
srovių santykiams labai kenkiąs 
žiūrėjimas į kitų srovių žmones, 
kaipo į įnagius savo politikos tik­
slams pasiekti. Ir kaipo pavyz­
džius tokio kenksmingo žiurėji- (dėlto jos ir buvo priimamos net; 
mo ji pasakoja sekamu du atsiti­
kimu :

Atsiminkime Brooklyno sei­
mo dienas. Ka mes tenai ma­
tėme? Ar pasiryžimą išvien 
dirbti ta darba, kuriam abidvi 
srovės vienodai pritaria? Jei-

Vakar kalbėjome vienam
i tikslui!

susi rupinę, kad reikalams pa-, ir dirbti!”

ir pačių tautininkų balsais); o I 
Lietuvos Šelpimo darbą jie siūlė 
taip sutvarkyti, kad nuo jo butų 

| visai atskirta politika. Be to, | 
socialistai nieko neturėjo ir prieš 
tai, kad sudarius iš atskirų sro­
vių jungtinę komisiją, kuri butų 
turėjus suderinti srovių nuomo­
nes rezoliucijose; bet kada jiel 
užproponavo p. Šliupui įeiti į to­
kią komisiją, tai jisai griežtai 

j atsisakė, užpykęs, kad buvo ne-1

Ii nedaug kas benori.

jiems čia einasi ne apie pačia 
krikščionvbės idėja, ne krikš-

(“PRISIRENGIMO” 
PRADŽIA.

New Yorko gubernatorius 
Whitman jau pasirašė po pen- 

bę, tiksliau — krikščionių baz- kinis Kiliais (įstatymų sumaus- 
nyčią, atstovauja, būtent kimi- maisj apie ‘preparedness, 
anose. Jie nusileido. Jie nebe Nau jieji, gubernatoriaus pa-

tuose, kurie sakosi krikščionv

dermių, kad išlaikius darbo kad visi vaikai, nuo 16 iki l‘J 
žmonėse nusižeminimą, ne- metų amžiaus, butų lavinami 
prieštaravimą ir kantrumą. Jie kareivių muštro ir disciplinos:

(iermės, o tai: be atlaidos kalti;(uonių metų amžiaus butų la- 
žinonėms į galvą taisyklę:! vinami gimnastikos po kariš- 
“dirbk ir melskis, dirbk ir me! i kos komisijos priežiūra:
skis! Ir nieko negeisk ant že-i kad visi sveiki vyrai, amžiaus 
mės, kad dangaus nepraradus.” 18 iki 45 melų, skaitomi

Šitoji taisyklė kapitalistui valstijos milicijos nariais ir gu- 
brangiausia. Kunigu 
neturi tatai užmiršti.

taisyklę: i viliami gimnastikos po kariš-

pašaukti juos

nia.
šitą prisakymą, jeigu jis melsis. Kitu du Kiliu kalba apie naci- 
jis nereikalaus iš savo ponų ai- onalės gvardijos ir jūrinės mi- 
gos pakelti, darbo laiko su-1licijos reorganizavimą.
trumpinti. Jeigu jis melsis, tai Taigi “prisirengimo” darinis 
kad jam dar ir taip bloga bu- pradėta, 
tų, jis prieš savo poną neis, į 
darbininkų organizacijas ne-

sumanytojų, 
sudžia Leboeuf, diskusijose a- 
pie jų priėmimą, pasakė, kad 
lai esanti tik pradžia. “Šian­
dien, girdi, mes dar to negali- 

reikalaus, bet mels Pono Die-!me,. bet laikas netoli, kur mes 
vo, kad į jį susimiltų. ■ įvesime visuotiną priverstinąjį

Del to kapitalistai niekados į kareiviavimą.” Tikriausią bet-
nebuvo švkšliis bažnvėiai.• • *

įmanydamas, bažnyčių, 
mėlinai — Coloradoj. 
kapitalistai lokiu duosnumu re 
mia ir Krikščionių .laminome 
nes Asoseiaciia I Young Mens

.šiandie taip išsiplėtojus organi­
zacija taipjau pilnai dusia ir

pažy- stijos vaizbos buto (Chamber 
Del ioįof Commerce) reprezentantas, 

London. Ginčų laiku del priė­
mimo, lasai ponas, žiūrėdamas 
stačiai į biliaus priešininkų a- 
kis, ypatingai į socialistų atsto­
vą Laimoną, užreiškė: “Darbi­
ninkų unijos turi įsidėti sau į 
fjatiuf, kad valstija privalo ne-

Daug žmonių, ypatingai darbi- pramoninės tarnybos. Mesčia- 
ninkų, nesusi pažinusių arčiau i jau yalime priversti juos tar­
ški ta krikščionių jaunuomenės i minti. nežiūrint, ar jie to nori. 
organizacija, mano, kad ji yra ar nenori. Streikas bus prasi- 
nekalta kultūrinė jaunuomenės ženyimas lotyyus valstijos išda-

vimui!“
da. varo
“krikščioniškąjį” darbą kapita- toli važiuoja. Bet gi tai paro- 
listų interesų naudai, kaip ir!do, kokias užmačias auklėja 
patįs tikrieji bažnytininkai, savyj darbininkų klesos prie-

gaitis nebūtų siūlęs savas re­
zoliucijas vieton Dr. Šliupo, ir 
Dr. Šliupas nebūtų savo ant' 
greitųjų parašytų rezoliucijų! 
skelbęs vienas — 1 
pirma susiėję, pasitarę ir pa­
sistengę seimui paduoti vieną 
bendrą rezoliuciją. Tik jau ' 
išimtiname atsitikime —! 
kuomet per daug vienas nuo 
kito butų skyręsis—butų buvę 
galima pavest seimui, kurio jis I NORI,
labiau pritaria. Bet tuokart a-1 
pie tai nei nesvajota. Nes pa-

jau padaryti) gi p. Karužai, 
Sirvydui ir kitiems rūpėjo 
“tautiečiu” minias atitraukti 
išpalengva nuo intekmės soci­
alistų ir visų piktų laisvama­
nių ir įstatyti į naudingą tau­
tai darbą. Kaip matome vie­
nų ir kitų tikslai visiškai prie­
šingi ir visos pastangos vienus 
ir kitus vienyti yra tik kome­
dija, kurios lošimas skaudžiai 
atsiliepia į tautos reikalus.

Jeigu padoresnieji tautie­
čiai susiartintų su katalikais, 
tai visi tuoj aiškiai pamatytų, 
kaip nerimti ir be pamato bu­
vo visi p. Rimkos gązdinimai 
klerikalizmu ir kunigu intek- 
me...

Jei tautiečiai susiartintu 
su katalikais, daugelis jų ačiū 
savo gabumams, mokslui, už­
imtų pirmąsias vietas prie ben­
dro darbo. Katalikų visuo­
menė, vos tik pamatytų, kad 
tie veikėjai yra tautai tikrai 
naudingi, o jų idealams ne- 
priešingi ir nepavojingi, ne­
truktų apdovanoti jų savo pa­
sitikėjimu ir prieš juos atsida­
rytų plačiausi veikimo dirva. 
Tada gal paaiškėtų geriau ir 
tai, ko verti buvo p. Rimkos 
šauksmai ir pasigyrimai apie 
pažangą ir demokratizmą.

Formališkai tarybos tarp 
kataliku ir tautiečiu dar nebu­
vo pertrauktos. Galutino sa­
vo žodžio dar nei viena pusė

SKAITYTOJŲ 
s BALSAI s

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame

BLOGI VAIKAI.

Aš sakau, kad yra blogų vaikų, 
bet drauge noriu pasakyti, kad 
yra ir blogų tėvų. Ir štai delko.

Nueikime į lietuvių, vengrų, 
lenkų, italų ir kitų tautų apgy­
ventas vietas, tuoj pamatysime 
skirtumą tarp neturtingų ir tur­
tingesnių žmonių gyvenimo.

Neturtingų žmonių vaikai bū­
riais laksto ant gatvės, nudris­
kę, purvini; svarbiausias jų užsi­
ėmimas, tai užkabinėjimas pra­
eivių. Kitas ką tik pradeda 
vaikščioti, o jau moka tauriau­
siais žodžiais keikti.

Ir kur jie tą galėjo išmokti? 
Pirmiausia — mokykloj, kur su­
eina visi išdikę vaikai ir viens 
kitą išmokina; antra — ant gat­
vės ; trečia — namie nuo tėvų, nes 
tarpe neapšviestesnių tėvų tan­
kiai kjla šeimyniški nesutikimai, 
biaurios kalbos, muštynės, gir­
tuoklystė. Tokiu budu vaikai 
vien girdi blogą, bet gerų pamo­
kinimų jiems niekas nesuteikia. 
Ir ko galima reikalauti iš tokių 
vaikų? Ir už tą kalti ne vai­
kai, bet tėvai, kurie ne skaito 
naudingų raštų, ne protauja ir 
nesirūpina apšvieta.

Jeigu darbininkas uždirbda­
mas $10 — $12 į savaitę augina 
4 — 5 vaikus, tad kaip jis gali do­
rai išauginti juos, jei tų pinigų 
neužtenka nė pragyvenimui? 
Beto dalis uždarbio dar eina kar- 
čiamon. Taip neapšviestas 
žmogus pats vargsta su pulku 
vaikų ir pačius vaikus vargina.

Turtingesni žmonės gyvena 
visai kitoj dalyj miesto, turi mo­
kyklas kur tik turtingesni vai­
kai lanko. Jų vaikai nelaksto 
būriais po gatves ir neužkabinė- 
ja praeivių.

Jeigu turtingesni žmonės, ku­
rie uždirba po $40 — $50 į savai­
tę turi tik po vieną ar du vaiku, 
kodėl to paties negalėtų pasekti 
ir neturtingesnieji tėvai? Jeigu 
ir turtingesnieji tėvai turėtų po 
7 — 8 vaikus, tai ir jų vaikai ne­
būtų geresniais už kitus.

Darbininkai, vieton auginus po 
4—5 vaikus, daug geriau pada­
rytų, mano nuomone, jei jie tu­
rėtų po 1 ar du vaiku; tuosyk 
jie galėtų jiems suteikti augstes- 
nį mokslą ir nereikėtų taip varg­
ti. Dabargi vaikai didelėse šei­
mynose turi vargti nuo lopšio iki 
grabo. Gal tuosyk paliktų lai­
mingesnė ir šeimyna.

A. Garbukas.

t

žodžiu: eisite, tautininkai, į 
kairę — tai pražūsite, eisite į dė­

toji” (kaip pripažįsta pati Šliu- .^aj Sausite cinų ir gerų 
Ateitis"’) rezoliu-i yzletV <kal>’’ Pav- ,Dr- Antanas 

i Kazis Rutkauskas!). Todėl, jei- 
. • • g‘u Pas Jus randasi tokių gaiva- 

is leipian^ kurįe traukia jus į kairę, tai 
(geriau persiskirkite su jais: 
Isuardykite savo Sandarą ir ke- 
i liaukite pas mus. Tautos (ta­
riant, klerikalų) labas stovi aug- 
ščiau už Sandaros labą!

Pažiūrėsime, ką pagiedos apie 
i tai sandariečiai.

butų jiedu
po užtarėja 

i cija.
Kam tad “Ateitis

faktus ?

sekta senų, savo dienas atgy- kad "socialistai ir 
venusių idėjinės kovos meto­
dų ir naivai manyta, buk 
“didžiuma balsų” priimtoji 
rezoliucija gali reikšti idėjinę 
pergalę. Bet šios nuomonės 
klaidingumas aiškiausia pasi­
rodė tame pačiame seime: 
“mažuma” net nekartą priver­
tė “didžiumą” nusileisti, ir 
galų gale liko pas abejus ne­
apykantos bei nepasitikėjimo 
jausmas, kuris kurstomas už 
savo darbus 
spaudos, vėliau 
galutino konflikto ir... persi-

neatsakomos 
privedė prie

Visai panašus atsitikimas 
buvo ir šįmet Philadelphijos 
suvažiavime. Ten taip-pat 
buvo “mužuma” ir “didžiu­
ma”, ir opiausios rezoliucijos 
taip-pat praėjo “didžiumos” 
balsais. Kaikurios iš tų 
“didžiumos” priimtųjų rezo­
liucijų ten-pat buvo atšauk­
tos ir pataisytos, kitos pasi­
liko. Bet kas drįs šiandien 
tvirtinti, kad A. L. T. Sanda­
ros plėtojimas eina tikrai 
normalėmis vėžėmis? Ar 
taip butų A. L. T. Sandara 
plėtojusis, jeigu butų “didžiu­
ma” panorėjusi daugiau ir su 
“mažuma” skaitytis ir 
surasta toki pamatai, 
rių visi butų lengvai 
sutikti?
Panašumo tarpe šitų 

atsitikimų yra labai
Brooklyno seime susitiko žmo-! 
nės griežtai priešingų pakraipų, 
ir dagi susitiko po dešimties me­
tu aštriausios kovos. Juk rei­
kia neužmiršti, kad p. šliupas 
nuo to laiko, kada jisai atsimetė 
nuo socializmo, savo buvusiuo­
sius draugus prakalbose ir spau­
doje kitaip beveik ir nevadinda­
vo, kaip “išperomis”, “išgamo­
mis”, “benkartais”, “paleistu-

’ ir tt. Ir Brooklyno sei­
me šitas keikiantis renegatas 
vedė tautininkus (geresnio vado­
vo jie neturėjo) į ataką prieš so­
cialistus. Reikia būti baisiai 
naivišku (arba nuduot tokį),

butų 
ant ku-Į 

galėję

dviejų 
maža, i

v

„t

“Dar-

i. O kad valstijų milicijos ir I viais” 
icionalės gvardijos buvo ir šinacionalės gvardijos buvo 

yra pavartojamos kapitalistų 
reikalams ginti, tą geriausia ži­
no darbininkai: kiekviename 
didesniame streike jiems tenka 
susidurti su milicijos durtuvą^

Amerikos “patriotų” ir

kunigai eina į fabrikus ir dirb­
tuves ir pielų melu laiko pa­
maldas, skaito iš biblijos pasa­
kų, gieda šventas giesmes ir at­
likinėja kitus triksus darbinin­
kų protui apdumti. Taip, vie­
nais tik pereitais 1915 metais 
Krikščionių Jaunuomenės Aso- talistų nupirktųjų laikraščiu

ivats. kad prie tokių aplinkybių galė- 
kapb jus tikėtieą dar c&desmo muolai-

durno iš sįfeialistif pdsės, negu
-Mh Hrlrwi.

Kun Kemėšio organas 
bininkas” labai susirūpinęs tuo, i 

zir.Lztr.i :r tautininkai! 
kalba apie L. Š. ir L. G. fondų! 
susivienijimą. Jisai bijosi, kad! 
tuomet įvyktų ir politiškas tų Aiuub miseai. 
dviejų srovių susivienijimas, ku-' _ ... .
ris butų kenksmingas klerika- j ?aned^prezidentas Wil­
iams. Todėl jisai kiek drūtas! ?,onas Washingtone kalbą 
agituoja prieš pp. Bulotos ir Že- i Spaudos Khubo (National Press 
maitės propoziciją ir primena,, 2 susirinkime. Tarp kitko 
kad dar nesančios užbaigtos Jlsai Pasa*e • 
“blokinės” tarybos tarpe klerika­
lų ir tautininkų. Pagalios, jisai 
rašo:

Mums bet-gi rodos, jog tas 
blokas tarp socialistų ir visų 
tautiečių negalės įvykti. Vi­
duriniuose yra žmonių, kurie 
perdaug myli tautą, kad galė­
tų dėties bendrai su visais iš-j 
sigimėliais ir nutautėliais.

Šioms tik reikėtų išvengti 
vienos labai didelės klaidos,, 
kurią jie yra linkę daryti. Ne- j 
galima statyti Sandaros reika- ■ 
lų augščiaus, kaip tautos • 
reikalus. Ne Tauta del San­
daros turi būti, bet, priešin-' 
gai, jų Sandara turi būti tau­
tai naudinga. Šiandiena tau-į 
ta reikalauja vienijimo visų 
tautinių pajėgų. Katalikai j 
yra ištikimi savo tautai, myli 
ją, kaip moka darbuojasi del 
jos labo. Visos pasakos apie! 
parsidavimą Rymui yra nedo­
rų žmonių prasimanymas.! 
Rymas nėra musų tautai nei 
kiek pavojingas. Priešingai, ^ių intraukti šią šalį į keblumus, 
gali ir turi būti labai naudin- jįsaj kalba vis tiktai apla- 
gas- . , momis fražėmis, neįvardinda-

Myli tautą ir daugelis mu- > damas nė vieno kaltininko, 
sų tautiečių. Tad šiems vi-i___________________________

siems ir reikėtų eiti išvien, ne- j Atsakvmai
žiūrint to, kaip tas atsilieps IvCaaKvljOS zAisaKyillal 
šiandien į Sandaros reikalus.! ’ ---- *
Juk reikia atsiminti, kad ta Du/. Sa. Said. — Jūsų prane- 
Sandara iš pat pradžių buvo Šimas atėjo pervėlai del utar- 
dvilypis, kaž koks nenormalis i ninku numerio, 
kūnas. Ji jungė ir tebejun-! 
gia tautinius gaivalus su prieš- 
tautiniais. Jau iš pat pra­
džių buvo ne viena Sandara, 
bet dvi Sandari. Rimka ir byla del perskyrų, kvočia liudi­
jo pasekėjai ėjo į Sandarą, del-1 ninką): — Vadinas, tamsta savo 

kad tikėjosi atitraukti akimis matei šitą porą besiniau-
jant. Kokį tatai padarė į tam­
stą įspūdį?

Liudininkas: — Ogi tokį, kad

“Kaikurie Jųsų (t. y. laik­
raštininkų) parodė pastebėti­
ną visa ko žinojimą, ir tūli da­
lykai buvo skelbiama, kaipo 
atsitikę administracijos sfero­
se, apie kuriuos aš tečiaus ne­
žinojau nieko, iki neperskai­
čiau laikraščiu. Mane nuo­
latos nustebina pranešimais 
apie žingsnius, kuriuos buk aš 
darąs, ir tatai gimdo manyje 
nejaukų jausmą, kad čia veikia 
kokia-tai apveizda, su kuria 
aš neturiu jokių ryšių.

“Bet, gerbiamieji, tatai yra 
gana pavojinga, nes pasitaiko, 
kad žodžiai iššaukia gaisrą... 
Žmogus, kuris mėto kibirkštis, 
gali but atsakomybėje už daug 
didesni blogumą, negu sudegi­
nimas miesto Mexikos parube- 
žėje...
Gaila, kad Wilsonas nenurodė 

aiškiau, kas yra tie “kibirkščių 
mėtytojai.” Jisai jau antru kar­
tu viešai persergsti žmones nuo 
slaptų agitatorių, besistengian-

DARBININKAI IR STREIKAS.

I

Ką įspūdis padarė.

Advokatas (teisme, kur eina

to
“Vienybę Liet.” ir “Lietuvą” 
nuo vienybės su katalikais ir 
sh laiku, prie geros progos,
sudaryti “visų pažangiųjų blo- aš čia jau nusitariau niekados 
kfą”;(kas daba j ir rųėginajpa sąvo gyvenime nevesti.

Žodis streikas reiškia pasi­
priešinimą pagerinimui būvio. 
Bet ar tokie streikai, kaip juos 
veda Amerikos Darbo Federaci­
ja, neša naudą darbininkams? 
Imkime kad ir gyvulių skerdyk­
lų darbininkų streiką. Nespėjo 
ten baltieji vergai sustreikavę 
išeiti per vienas duris, kaip trau­
kinis pro kitas duris įvežė juo­
duosius vergus.

Garvežio inžinierius gana ge­
rai žino ką jis veža, jis žino, kad 
jis veža juoduosius vergus užė­
mimui vietų baltųjų vergų, kad 
jis veža streiklaužius. Ir kodėl 
jis tai žinodamas, juos veža? 
Užtai kad Amerikos Darbo Fe­
deracijos viršininkai padalino 
darbininkus į įvairias savotiškas 
klesas. Taip vedama kova ne­
duos jokių pasekmių, kol darbi­
ninkai nesusivienys taip, kaip 
yra susivienyję kapitalistai.

Vienok dar ir šitoks darbinin­
kų susivienijimas nėra ganėti­
nas visiškam nuvertimui kapita­
lizmo. Darbininkai, jei jie nori 
atsiekti savo tikslą ir panaiki­
nus ponus, turi vienyties ir po­
litiškai. Bet tas jau reiškia 
socializmą. Ar jus jo norit ?( 
Kas nori jo, ar nenori, bet rank-

3I

i&i-



NAUJIENOS 5
pelnis privalo jo norėti.

Darbininkai, eikime vi 
vien. Tuo mes laii 
tiesas ir ant gi 
tiško su r ėdy m ( 
operatyvišką 
publiką.

kų. O ką angliakasiai gavo? [ 
•lie negavo net 8 vai. darbo die-

■ 1!(11

Žiūrint i laikraščiu

įme savo 
kapitalis-

ine re?

Visi linksmi

biznieriai 
žiuri i tai

streikas neivvko. 
rodos, kad viskas < 
raščiai džiaugia; 
džiaugiasi. 0 kai 
patįs angliakasiai ?
kia iš piktumo, nes ant jų užde 
tas vien keturių metų jungas 
esą poniškumas darlabiau ban 
do smaugti darbininkus 
pirma. Tai tau ir kietųjų ang­
lių kasėjų laimė.

Visi žinome, kad kietosios ang- 
lįs yra geros ir brangios. Bet 
jos yra pavojinga kasti. Šmo­
tai dideli, brastai (paramos) il­
gos, po 300 ir d. pėdų. Liuosi 
anglis, medžiai sunkus. visur
pilna dujų (gazų), o kompanijai 
gero oro neprivaro, nes ji rupi-i 
naši vien tik tuo, kad daugiau ■ 
anglių iškasus. Mokestis ang­
liakasiu visai maža. Jei kuris 
uždirba $3 į dieną, tai labai ge­
rai, o tuo tarpu Įrankiai lūžta.

neguc

UC’J: 
vai s* jJctoiniw, 

pa kelta 7 nuoš., o dir- 
nuo dienų pakelta tik

pradžių nesuriko su tuo, bet i 
trijų dienų varginimo nutarė! 
nestreikuoti. Viršininkai neda--'

Pastabos

Septynios valstijos virsta 
“sausomis”.

Chicagos Gatvekarių

Transportacija

.“Naujienų” Agentai
CHICAGO. ILL

ir 
,Tdi-bujoja “samogonka” ir viso- 

ii distrik- ki kiti gėrimai. Nors “samogon- 
tų viršininkai drauge su White i ka” bjauresnė, kaip arielka, nors 
šokdavo kritikuoti ir liepdavo!ji daug brangesnė (vietomis už 
tokiam delegatui daugiau nebe- bonkutę mokama 2—3 rub., o pi- 
atsiliepti, bet tylėti. Po trijų I giau kaip rublis negausi), vienok 
dienų vargo ir daugelio pikčių 1 kam rupi išsigerti, tas perkasi 
delegatai nutarė priimti tą mažą įjos.

Dabar klausimas, ką pagimdys 
Amerikos “sausumas”. Gal ap- 
tiekos pavirs į karčiamas, kaip 

Dirbantiems nuo štokų (kon-į tas atsitiko Petrograde.
Nereikia užmiršti, jog buržu-

sausa
<>■

Chicagos miesto originališkos

000 mažiau už indūiąją

000,000 pasidaro

utinių Lini-

nuo to

Brighton Park 
M. D. Sect 
Mr. Smith.

anglių baronų pasiulimą. Da- ; 
bar angliakasiai užtai visai nė-l

tūlo išsiųstų paliudijimų, sic paliudijimai pažy­
mi išleistą ant kapitalo sumą pinigų. Vasario 1 
d. 1916 m. Chicagos miestui pirkimo kaina atsiėjo 
$148,221,578.

gana

i S H) S. IIaisled Sh eet, 
■kyrius, D. Kulikauskas.
kvi ius. M. Petrauskas,

43 S. Ilalsted Street.
., .1. Niauru,

8163 Gilbert (znirt.

132 W. 39lh St.,
I S. Kedzie Avė., 
3848 S. Albany Ave.,

Atlantic City Skyrius:
A. .fanatiškas. 4565 Wentworth Ave.,
F. Sandai ga. 5418 S. Princeton Ave.,
Mr. žuiauskas. 2611 Montgomery St. 

Roseland. Kensington ir Burnside Skyrius, 
S. Misiūnas, 119 E. 107th St.

West Side Skyrius. e
A. Ambrozevieius. 2337 S. Leavitt St.

! traktaviems) angliakasiams lie-j
Ipiama dirbti iki 3 vai. po piet, olaziškoji visuomenė negali apsei- 
! dirbantiems nuo dienų nuo 6 vai. !ti be girtuokliavimo. Nors rei- 
Iryto iki 3:30 vai. po piet. Mat • kia kovoti su girtuokliavimu, bet 
tarp tokių darbininkų yra dau-! pačiu uždraudimu nieko nenu- 

[giausia vežėjai (dreiveriai). veiksi. Buržuaziškoji visuome- 
l-Jie turi užkinkiti mulus priešinė moka vien drausti, bet nemo­

ti‘‘kvititi” 3:30 vai., | ka arba, geriau sakant, nenori 
užsiimti prašalinimu. Juk daug 

i lengviau už arielka i kalėjimą 
patupdyti, kaip vieton arielkos 
naudingesni dalyką suteikti.

porineijai; kitaip jie butų nedėję savo milionų po 
kompanijos kontrole del visuomenės gero.

1601 So. Hermitage \vr.
ILLINOIS VALSTIJOJ: 

Cicero. III.. .1. Matulis, 1434 S. 48th Ct. 
SI. Charles. III.. .1. Gleamža, 111 W Main st. 
Moline, III., .1. Julius. 2402 — 23rd Avė. 
Melrose Park, Ill., (.has Kochones,

2005 W .Lake St.
I., K. Lagunas.

1716 Matheny Ave. 
. Stanley Latoz.a.

8704 Baltimore Ave.

11§5 Market St.
St. Mazreinas,

Barber Shop. State St. 
Metskas. 6258 Archer Ave. 
. A. Petkus. 926 — 10th St. 
S. Petrauskas.

121 N. Court St.

t. y. palikti vietą. Bet reikia to- i 
Ii pareit — 20—30 m., reikia nu-

| kinkyti mulus, kas užima irgi 
10 m. Už ta darba bosas nemo­
ka, ir tokiu budu vežėjai yra su­
laikomi po žeme iki po 4 vai.

metą reikalaujama nuo kompanijų ilgesnių gat­
vekarių linijų išvedimo. Pereitą metą buvo iš-

ka, kas lūšavo daugiau $1,000,000.

dįla — ant to musu viršininkai I Dabar deiei to kįla daug nesusi­
pratimų. Daugelis vežėjų pa­
lieka mulus ant kelio nenukinkę 
ir neina išryto kinkiti iki 7 vai., 
nes kompanija atmuša pusę va­
landos pietums. Po žeme žmo-

jokios atidos neatkreipia. Uni- 
jo skyrių susirinkimuose vien

Perankstybi džiaugsmai.
Klerikalai iš “Lietuviu Balso’’ c*

įpie 400 naujų karų, kurie buvo padirbti

DeKalb. 1!!.. “Lietuvių l'kėsų K [i ubas,’

Westville. III..

Argo. III.. M. 
Wuukegan. III 
Bockford, 111.,

W. Pullman, III.. W. Pilypas, 720 W. 120 St. 
Batavia. HI.. K. Poška, 20 S. Prarie St. 
Harvey, Ill., Z. Put ramentas,

15725 Finch Ave. 
Chicago Heights. Hl.. M. Remeika

286 E. 14th St 
Spring Valley. III.. B. J. Survill. Box 147. 
Kewanee. III.. K. Valanciunas. 506 E 7 St. 
Aurora. HI.. F. Wcnckus, 50 N. Broadway. 
Livingston. 111. K. E. Bertulis, 
Harrisburg, 111.. .1. Coinenduly,

R F D I Box 151. 
Springfield. 111.. .I. Lidžius. 2232 Peoria Rd.

452 Collinsville Ave.
Springfield. 111. K. Stočkus.

1530 Sangamon Ave. 
E. St. Louis. Iii.. K. Zukanski.

134 SI. Clair Ave. 
Divernon, IB.. W. A. Žilinskas. Box 210.

INDIANA VALSTIJOJ:
Gary. Ind.. J. B. Aglinskas. 1616 Madison st.
E. Chicago. Ind.. A. Mikšis. 5016 Baring Av. 
Indiana Harbor. Ind.. F. Petrovskis,

4012 Drummond Ave.
Gary. Ind., Y. Vaičiulaitis.

Box 122, Tolleston Station.

virš $500,000.
patįs rūpintis savo mokyklomis.

‘‘Karo metu gyvenimo sąlygos 
taip susidėjo, kad mes naudoja­
mės dabar savo vidaus gyvenime:

i savyvalda: patįs i 
tvarkomės savo šelpimą nelaimė- j 
je, patįs steigiamės sau mokyk-' 

kompanija įas^ dirbtuves, prieglaudas, ligo­

mo prieina. Už tą yra kalti pa­
tįs angliakasiai iš 1, 7 ir 9 dis- 
triktų, bet dabar jie pamatė, kad 
jie yra prigauti savo distriktų 
viršininkų ir pono J. P. White.: 
Dalykas štai kame.

1915 metais mieste Wilkes- 
Barre, Pa. įvyko tų trijų distrik­
tų suvažiavimas. Tame suva­
žiavime daug gerų lokalų įneši-

- mų liko atmesta, o per prievar­
ta įgrūsta viršininkų Įnešimai. 
Nutarta pareikalauti pakėlimo 
algos tik 20' < ir dar išstatyta 10 
reikalavimų; iš tų reikalavimų 
laimėta tik du.

Derybos su kasyklų savinin­
kais buvo vedamos per du mėne­
siu ir tai liko nepabaigtos. Pri­
siėjo šaukti ekstra suvažiavimą 
1, 7 ir 9 distriktų mieste Potts­
ville, Pa., geg. 2 d. Tečiaus iš 
to suvažiavimo nieko neišėjo, 
vien tik liko padarytos lėšos lo- 
kalams ir aptuštinta angliaka­
sių kasa. Visi angliakasiai bu­
vo pasirengę streikuoti, jei kom­
panijos neduos to ko, reikalau­
jama 8 vai. darbo dienos, pake­
rimo mokesties 20 nuoš., pripa- Į 
žinimo unijos, panaikinimo kon ,
traktų ir daug kitų gerų daly-'čiaus dar neužtenka to, kad mo-,mokyklas žydų rabiną?

: kėjom kas mėnesį po 50c, bet dar —Tai gali būti pavojinga rusų

Augimas Chicagos miesto netolimoj ateityj 
bus toks, kad milionai galima bus dar naudingiau

nes nelaiko pietų; kada turi lai- gana didele
ko — valgo, o kada nėra laiko

i tai vos i 5 min.. užkanda ir vėl 
dirba; o tuo tarpu i
nors po žemėmis darbas per pie­
tus nesustoja. Tečiaus virsi- j 
ninkai padirbo tokią sutartį, kad

i ir po žemėmis esą pietus. Beto

motinam patar­
navimui.

nines ir tt.”
Ar tik neparankstybi džiaugs­

mai. Bent tam tikroji taryba 
. . apie pabėgėlių aprūpinimą visai
antriems angliakasiams (second | mano, kaip p. p Klerika-

Sekančiam aprašyme paskelb­
sime apie patarnavimą ir kapi­
talą.

miners) norima išskaityti 25c Į 
savaitę už aliejų.

Dirbantįs nuo dienų angliaka­
siai dirba po 9 vai., bet mokama 
tik už 8 vai., pakelta jiems alga 
tik 3 nuoš. Nuodaliniams ang­
liakasiams pakelta alga 7 nuoš.

lai ir jų “liberališki” tarnai. Ta- Į 
rybos laike tautiškų organizaci­
jų atstovai reikalavo, kad leisti­
na butų mokyti vaikus prigimtoj 
kalboj ir kad tikėjimo mokslą į ’ 
kiekviena tauta (ir tikėjimas) i 
paimtų j savo rankas. Pakilo

Chicago Surface Lines

st.
st.

st.

O kainą už anglis visiems pakel- i klausimas, ar galima taip elgtis 
ta 10c, taip kad jau dalį pakeli- Jministerijos (apšvietimo) irsino- 
mo kompanija atsiėma. Pirmiau'-1------1—ui— 1--------u u..4. —:
tonas anglių kainavo po $2.05, 
dabar tokių pat anglių tonas kai­
nuoja $2.15.

O kur musų tvirtoji unija? 
Mes mokame į uniją po 50c į mė-

do mokyklose, kur gali but pri­
imti pabėgėlių vaikai. Tautiš­
kų organizacijų atstovai reikala­
vo, kad Į tokias mokyklas butų 
kviečiami mokytojai ir dvasiš­
kiai, išguldinėti prigimtoj kalboj 

nesi, bet iš jos mes nieko negau-įir savą tikėjimą. Šis dalykas 
name; gauna vien viršininkai, smarkiai nepatiko vidaus daly- 
Per pereitus 4 metus žmonės su- kų pagelbininkui V. N. Plevei.

. mokėjo 7 milionus dolerių. Pa-1 —Kaip galima, — sušuko jis,— 
! šelpos visai mažai duota. Te- kviesti j cerkvines-parapijinescerk vines-parapi j ines

i kėjom kas mėnesį po 50c, bet dar 
___________ liko uždėta per du metu “asses- vaikams, — pridūrė, naujas pra-

i KOŽMS sali būti Fotocrafistu ♦ mentų” po $4.00 kiekvienam, nokėjas.ą «------uuu ■uiu&miiJiu -- - -iGalu_galais klausimas liko ne.
išrištas ir administracija kaip 
norės taip ir elgsis.

Tai taip išrodo “gana didelė 
savyvalda” lietuvių gyvenime, 
jei mes pažiūrim į gyvenimo at­
sitikimus ne per klerikališkų du- 
mikų akinius. Z—a.

~ ~ ; Mes dirbam, vargstam ir nieko j
—— ------------------ 1+1 neturime, vien tik viršininkus

♦ ■ šeriame, kaip ponas kalakutas, 
f, Bet pastarasis nors gali pasi- 
t • pjauti juos šventėm ir pavalgo, 
11 o mes visai nieko negauname.

▼ ----- -—————U j Mušti triūsas kaip durnai ant vė-
f šitie būtinai reikalingi jran- 4ijo išeina, o musų pinigai paten- 
° kiai del darymo fotografijų ir 4 i j viršininkų kišenius. 
' ’ knyga <lel pamokinimo lietuvių 
1 * kalboje kaštuoja $3.50. Siunti- 
' ’ mo išlaidas mes apmokame. Ad- 
' ’ resuokife:
1 * North End Studio Co.,
‘ ’ 376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.

4 Frank Levinskas.
4 Girardville, Pa.

AUKAUDAMI LIETUVOS 
ŠELPIMO FONDUI.

The Roseland Jeweler Store
Nuo pirmos gegužio dienos mes atidarėme kupinai užpildintą lai­

krodžiais, auksu ir augštos rųšies indais, kaip tai ehinų, tikrai rankų 
darbo malevoti; visokių stiklinių tavorų; žodžiu visko turime, ko tik 
reikia namuose prie kasdieninio vartojimo. Taipgi taisome sugedu­
sius laikrodžius, akinius ir kitokiuspaauksuotus ir sidabruotus daik­
tus. Viskas už prieinamą kaina.

LIETUVIAI SAVININKAI
priešais THE PEOPLE STORE11208 So. Michigan Ave

f Tel. Armitage 6580
ĮAKUŠERKA Mrs. A. M. Kaitis
4 Duodu patarimus moterims f r. merginoms dykai, įvairiose mote-
4 riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, c vis- 
4 ką datirsite.t 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Hi Priveža Milwaukee Ave karai.

St.

st.

St.

I Racine, Wis.. A. J. Raukus, 
1236 N. Wisconsin

i Kenosha, Wis.. V. Bruževičius, 
266 Exchange

CONNECTICUT VALSTIJOJ:
Bridgeport. Conn.. J. Dublis. 595 Main
Tarrington. Conn.. V. Kelmelis, 62 Lewis st

■ New Britain. Conn., A. Kiskiunas.
221 High

! Waterbury, Conn., J. Prusclaitis, 
į 775 Bank
New Haven. Conn., J. Vaitkevičius.

286 Wailace
8 MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: 
fii Hudson. Mass.. M. J. Kaustant, 188 Main
Xi Haverhill, Mass., Kazlauskas & Jurelionis, 
© i Gen. Del.
Iff 1 Montello, Mass., P. Kuprys. 175 Ames St. 
U j Montello, Mass., B. P. Miškinis,
v , 35 Arthur St.
ff Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury St.

Montello, Mass.. A Puodžiūnas, 135 Ames st 
i Lawrence, Mass., A. Ramanauskas,

101 Oak SL

' Worcester. Mass., “Kardas” (“šakė”),

149 Millbury St.

Worcester, Mass., K. P. Simkonis, 
48 Millbury St.

■ Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St.

NEW JERSEY VALSTIJOJ:

Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First St. 
Harrison, N. J. A. Gavėnas.

64 Cleveland Ave.Newark, N. J., V. Lesčinskas, 
315 Walnut SL

J Newark. N. J.. P. Lukšis, 314 Walnut St. 
į Newark, N. J. Metropolitan News Co., 
Yj* 11 Charleton St.
♦ Jersev Citv. N. J.. D. Pilka, 242 Wayne St. 
! Bavohne, N. J., A. Schwartzburg, 
ti 13 W. 23rd St.,
♦ Elizabeth, N. J.. P. Yurkunas. 119 Bond st. 
• 119 Bond St.
♦ l
4 NEW YORK VALSTIJOJ: 
! • Amsterdam. N. Y.. J. Čepaitis, fi 179 E. Main St.
♦ Albanv, N. Y.. M. Lazarko, 
♦ ; 196 N. Boulevard.
* Amsterdam, N. Y., Mr. Males.

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 mėly valdiška tarnyste 
• lave man patyrimų ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis franeuziškomis. vokiškomis ir ita­
liškomis nietodomis. o taipgi ir amerikoniš­
komis. kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
spc< iališkmnas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių, chroniškų, paslaptingų ir privu- 
liškų ligų, užnuodijinjo kraujo Geras sir 
tais;, inas vaistu del kraujo. Valo greitai 

,kraują. Prašalina viso kūno užsistovčjinius, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, samiose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran­
kų j rakaitavimą. nemalonų kvapą — visa 
lai. greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin­
duliai Boentgeno atras tikrą priežastį jūsų 

-ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysitės, ar ne.

Iv v • Kambarys 122.. Hair Met°r B,d«-. Paimk elevaten.
39 SO. STATE ST„ KAMPAS MONROE, 

PRIES NORTH AMERICAN CAFE.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ncd 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po piety

Dr. BURGESS

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa­
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo itgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame­
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo^ ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums jčirškimą vartodamas 60S;.914 Kheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras^ kraujas. Varico­
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž­
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau­
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigu, gėdinimasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekza- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas­
dien; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago Ill.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

DR. WEINTRAUB
SCHOOL OF FINE ARTS’

(Lenkiška piešimo mokykla).
Vienintelė lenkiška piešimo mo­

kykla Amerikoje po ypališka prie­
žiūra europejiško artisto piešėjo A. 
Baranausko. Piešimo kursas alieji­
nių paveikslu, portretų ir piešinių 
prasideda dabar. Dieniniai ir va­
kariniai kursai prieinamomis kaino­
mis kiekvienam. Gvarantuojame 
išmokyti kiekvieną greitu laiku pie­
šimo.

t’žsirašyino biuras atdaras nuo 10 
yal. ryto iki 12 dieną, ir nuo 6-tos 
iki 8 vakare.. Nedėliomis nuo 10-tos 
iki 12 dienok. s

SCHOOL OF FINE ARTS,
845 Milwaukee Avenue.

EUROPOS SPECIALISTAS VYRŲ IR MOTERIŠKŲ LIGŲ 
į -......... . UžSISENEJUSIU IR CHRONIŠKU

IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 2K metus praktikos gydyme {airių vyrų ir moterų ligų, 
tesikreipia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius Hektarus gydęsis, naudinga 

jam bus pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais apa-atais ir elektriko? maši­
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu apsiimu, 
tai gylau iki visai išgydau.

VYRU LIGOS
Fu-.les, inkstų šlapinimos ligas, ar butų tik pra­
dėję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai. Nerviš­
kumą, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas iš­
gydau greit.

MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliarišku- 
tnai, skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisin­
gumas—visa gydau be operacijos. Gydau pasek­
mingai. , ______ _____

Kraujo užsinuodijimą, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto­
dą. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gy* 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais, Ketvergais ir Su- 
KAINO8 NEDIDELES batomia nuo 9 iki 7 vakaro. Nediliotnia ir kitais iventad. nuo 9 iki 11 vak. Į

DR WEINTRAUB “ *•MHOlPa n,En■VlnlIV I HHVW SPECIALnTAS ušiu. Dearborn, antro ubo

145 E. Main St.
New York, N. Y.. Metropolitan News Co., 

164 Henry St. 
Amsterdam, N. Y.. J. Mikėnas,

235 E. Main St.
Mechanicsville, N. Y., F. Mychalinsky.

Box I 
Rochester. N. Y.. M. Zukaitis.

451 Hudson ?
MARYLAND VALSTIJOJ: 

A. Brazis,
650 W. Iximbard

S. Butkus. 
604 Lombard

.1. Filipovicz, 
437 S. Paca

IOWA VALSTIJOJ:
Cedar Rapids. Iowa, F. T. Martin, 

1209 S. 3rd 
OREGON VALSTIJOJ:

Portland. Ore Oniara News Co. 
NEBRASKA VALSTIJOJ:

So. Omaha. Nebr., W. Waskel, 3223 Q
So. Omaha. Nebr.. A. Zalpis. 3014 R. St. 

OHIO VALSTIJOJ:
I Cleveland. Ohio.. F. Januška.

2529 Superior Ave.
P EN N SY L V AN IA V A LSTI JO J:

Kulnnmnt. Pa.. Jos. Burauskas, Box 139.
I Coal Centre. Pa.. B. Dursh. P. O. Box 331. 

Pa.. F. Gaižauskas.
T. Gelchis, P. O. Box 407.

I. A. Ignotas. 46 S. 22nd St. 
.. L. J. Joneikis,

715 W. Coal St.
F. Krasowski,

2809 Penn Ave.

; Baltimore. Mil..

i Baltimore. MiL,

: Baltimore, M<1..

Bridgeville. Pa 
PiHsburgh. 1’;'.. 
Sher.;:nd< ah. I’

916.

St.

St.

St.

st.

st.

Piltsburgh. Pa..

' Duųuesne, Pa.. K. Lideka, 306 Hamilton av. 
i Wilkes Barre, Pa.. S. Pietaris, 26 Murray st 
Scranton, Pa., J. Tclleysh.

1726-28 Jackson 
Philadelphia, Pa., J» Wiener, 138 Tree

MICHIGAN VALSTIJOJ: 
Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas, 

452 W. Leonard
WEST VIRGINIA VALSTIJOJ: 

Minden, W. Va., J. Lalemonas, Box 138.

st 
st

St



G “NAUJIENOS”

jog dabar šviečia išimtinai tik t

Negalima žiūrėti
.gaurių lempų.

siti
i p turėtų stebėt its

jians ant pasėkimų
daug

Arlinanlies pi mas apsirikimas. didžiausio miesto žiburiais, jo-

į save musų žvilgsnių.

<alną nueiti arba nuva- 
Čia jau galima vaikui

toliau randasi nuo

važiuo-

pos išduoda mažiau

tas kalnas, prie kurio mes turi­
me greičiausiu traukiniu va-

sus tuos gazinius, elektrinius ir

na c

butų nedaugiau kaip dienos še

Neapglėbiama ir neišsibai­
gianti šviesos versmė — saule 
beperstojimo siunčia mums 
naujus ir naujus savo spindu-

ir jis negalįs daugiau i ja žiūrė žiuoii ligi saulei liek tumu apšviečia musų žemę, 
taip toli esančią nuo saulės.

Vaikui mes galime taip pat 
pasakyti, kad saulė netik ką pa­

interesuos, kaip jus tą galit pa lis pasidarome. jos

nors stiklą, kad lik nebot ašt-
si labai toli nuo musų ir kad ji

pasidarys tamsus, ii
vai Įžiūrime, kuomet didelis 
kalnas esantis nuo musų alslu-

Dabar jam paaiškinkit. keletą lempų tamsiame kamba-

žiuri jau be jokio akiu skaus­
mo per tamsų stiklą, yra lai 
saulė, kuri siunčia mums savo

Dabar atidarykime du-

čiai į juos žiūrėti 
kinimas vaiko da

lėlę ant 
uom ka

ncišrodo mums didelis: 
la. rodos, kibai mažą vie- 

bcl mes ži »uvo apšviestas nors keliolika

išli- tamsus, beveik visai tamsus, su-

k Jausimų. malonia

uis kerosininiai

paniurusią šviesą, kuomet kitą

linėmis. nes jis visvien jų ne­

amžinus.

nių, kurios šiame moksle daž-

bėkit jam apie milionus kilo

uanl ką nors vaikams, nereikia 
iškart vartoti dideliu skaitliniu.c C

daiktas, juo jis toliau nuo mu-

žesnis.

Imi

padary kime

ir padarykime, kad musų ; gei į-m įsilikrins. negu kaip 
laryje butų kuotamsiau-■ n()rs kitaip jus jį glaėlumėt į-

dabar tame saulės š\ iesa nesulyginamai y- 
Ogi nieko. ; ra didesne ir galingesnė, negu

Pamėginkime vaikščiot. Mes kokia 
vartome rakandus, alsimušam žemės.

mis, stalais, ;
įmėginkime paimti kokį nors sim, kad saulės jau nėra: mes 
likta? Mes vaikščiojam api-Hos iau nebematom ant (lau­

asi. juo jis rouosi ma-' negalima surasti ne peilio, ne 
icgu išlikrųjų jis yra. | šakutės, pagaliaus nė valgomo- 
lionas, skriejantis pa jo daikto. Negalima nė pažais- 
atrodo mažesnis, negu Ii. Kaipgi muši bilijardą tam-

nuo musų, atrodo mažesnis, m 
gu popierinis vaiko laiveli?

kinvs su šimtais pasažierių, bė su namuose ir užžiebkime jas

mena mums lik vaiko trauki

rodo daug mažesnis už arti e-

Jeigu mes mie-

suose gyvenamų namų languo-

udint. j šviesa. Didesnėse įstaigose ir 
mus ap-jant didesnių galvių mes mato­

me da daugiau tų žiburių. Ve­
žimai, automobiliai, gatveka- 
riai skleidžia mirgstančią švie­
są, baltą, žalią, geltoną ar rau­
dona, žiūrint kokio stiklo vra

šią šviesą viename kambaryje, j lempų stiklai. Žiburiai apšvie-

mes pasidarėm prašalinę sau- ir į kurią įeiname.

(aivų, tai jau sakome, kad nak-

tai per neišmatuojamą savo to­
liną nuo musų atrodo mums i pastebėti.

\tidengkime dabar langus. nepaisant tokios daugybes že- 
Mes tuojaus patėmysim, kad mes ir dangaus žiburių, kuo-

visiškai Ii arba išsiimi iš kišeniaus pi- 
j, kuri nigą, tai turim prieiti arti prie 

Matyt, * žibintuvo ar krautuvės lango,
tikrinti, reikia atnaujinti priro- žinoma, geltonos liepsnos kna-|nes kitaip mes negalim skaityti

timu yra didžiausi ir prie kurių nebeįžiūrima.
sa paeinanti nuo to degimo jau 
___ _________ Kad geriau Vai­ su saulės šviesa.

jeigu jus su vaiku arlinsilės nugara i tą pusę, kurioje ran-'viską
prie kalno, kuris ištolo atrodė dasi sužiebtos tempos; užgesim i skaityti nežiūrint kur mes bu-
i t I _ 1 T  — _ — y 1 a • • • _ _ « . _ _ _ %. 9 ' k

besiartinant
s ir paKlauskite, ar da jos! tume — gatvėj ar namie; vi- 
— jam bus labai sunku sur saulė apsiaučia mus skais-I . II* <• °  •  -------------- -------------------------- ------------------------ ouill V, UĮJUllILIV 1C< 111UO OIYCUv)

kad jtio jus labiau artinatės atsakyt. Jeigu jis atsakys, kad ėia savo šviesa, ir turime prisi- 
i l t * I , « • * V I t t / \ * S B # X ■ — <"X I > X I w w * B B B ® B * i —  prie Kaino, juo kj
didesnis, o priėjus visai arti, yO klaidoje ir parlvirfinkite, riai. visos

žiniškas žibintuvas siunčia 
mums savo spindinčių šviesą, 
truputį susilpnėjusią iš priežas-

eiles, apsiaučiančių musų že­
mę.

Šią ja skaisčios šviesos vers­
me saulė suteikia žemei grožę: 
ji gaivina gamtą ir suteikia jai 
linksmą vaizdą; ačiū tiktai jai,

žus. (J Kaip visas gyvenimas 
atsimainytų, jeigu saulės švie-

mums duotų tik tiek šviesos

me pasmerkti g

atsiliktų su mumis, jei saulė vi­
siškai išnyktų ir nustotų mums 
svietus? Mes atsidurtume to-

buvome tame tamsiame kam­
baryje, i kurį mes neįleidome 
saules šviesos; lai butų tikra 
tamsa, amžina naktis! Ant že-

ir mes

tame da butų didžiausioji ne 
laimė. (Bus daugiau).

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip* 
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

Vyrišku Drapanų Barbenai i
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky- I 

ino siutai ir overkotai, vertės nuo $30 | 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir ! 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

DYKAI!DOVANOS DYKAI 
Petinčioj. sukatoj ir nedėlioj.

Gegužio 19, 20 ir 21 d., š. m.
Musų krautuvei randasi visokiu vyriškų aprėda lų. vyriškų ir moteriškų 

crverykų ir daugiausia įvairių daiktų.
Kviečiame atsilankyti į musų krautuvę /.ėmiaus nurodytu adresu, o mes 

užtikriname, kad busite užganėdinti musų patarnavimu. Kas atsilankys per 
tris minėtas dienas Į musų krautuvę ir pirks vertės sj.im. ar daugiau, tas gaus 
labai gerą daiktą, reikalingą kiekvienam žmogui. vyrui ar imderei. Kviečia­
me visus afsilanky Ii.

LIETIMAI SAVININKAI:

DYKAI!

Yakas ir Gadwell
1717 So. Halsted str. Chicago HU. Tėinvkit. Y. & G. geriausi covervkai • ♦ •

66 IS m m" Savaitinis
J^OVcl Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio,

“Kovos” kaina metams $2Į^L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St. 
Philadelphia, Pa.

-- “LJjĮll III f

III___________IIuHr----------- n1
o nonoso 2

U 7pniiaii curučįŽemiau surašytos knygos yra išleistos 

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę iii visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį

2.

3.

4.

6.

7.

Visai mažai vartoti siutai ir over- M 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabar o
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50
Atdara kasdienę, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago. Ill

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbfme 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogų duodam dykai

miesto flDU- 4663 Gross Ave 
lempos, Į visi 769 Milwaukee

arba 
Avė.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so­
cializmą. Kaina..........................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS

kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa­
vybės vystymosi klausima. Kaina..........................................

MORALYBĖS JŠSI VYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver­
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena nioralybės-eti-

Kaina.............................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar­
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš­
guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys­
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina..................................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Alien. Vertė St. Biežis. Pus­
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi­
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi­
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų dranga. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei­
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina......................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina .. 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausima nuosavybės ir darbo. Kaina............
VAGIS. Parašė A. J. K 
imta iš tikro gyvenimo.

50c

50c

25c

Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni- 
tsiliepia, kaip atsiranda vadinami 

prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina............................ 10c
ADOMAS IB JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga

LOKIS. Parašė P. Merime. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa­
siskaitymas. Kaina ...................................................................
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jdhas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno­
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina.......... ....
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt­
mečio pusės pabaigoj. Kaina...................... ;.......................
DARBAS. Parašė Emil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina.................................... ..
GLUD1-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė Kl. Jurgelio­
nis. Kaina ..................................................................................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. Taipgi su­
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kaina..................
PAČIA VIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D’Alme- 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapiu 89. Kaina..........
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me­
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla­
pių 62. Kaina..............................................................................

| “NAUJIENOS”
g 1840 So. Halsted St., Chicago, Ill
noococKccoooxnKciKcocxnocgaccceoaocoeasoaoaocoaoaBasagaaB'

50c

10c

10c

10c

50c

20c

15c

B
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Chicagos Darbininkę

n in I

ritiose buvo
I * bei mašinos jų bosąvinį o m

n.
nok darbiniu!

risn esc

subalomis puse die- i

kij ir prast

IND.

jau

(u

taip saldus, priinmųs ir kvepiantis, 
kad Jus galite pasidžiaugti jais visą 
dieną. Mes supjaustomeJį ilgais pluo-

EKSPRESININKŲ 
STREIKO.

\ ien\ bė 
lė. Visi

Vienok atsirado keletas 
įtreiklaužių iš tarno pačių dar­

neliko nė 
vien bosai į

V Y keturiose po- 
pierėlėse pakeliai 
užlaiko visą šitą 
skonį ir priimnu-

Loing Cist 'Tobacco
Geriausias Tabu kas geriau s i u ase 

pakeliuose”
Mes sendinam šiuos nunokusius

DYKAI
Reikalaukite nuo parda­
vėjų popieriukių kurios 
yra duodamos dykai su 
kiekvienu 5c pakeliu 
NAVY.

THE AMERICAN 
TOBACCO CO.

bei Iną; “drop machine” — $3.50;' 
išė-' mokiniams $3.00; “leberiams” j

kosi vienybėje 
ir tikisi laimėti streiką. Visol 
streikuoja apie 2000 darbiniu |

kių skobų at-: kompani ja ir turi daug dirbtu 
Likusieji lai-k jy įvairiuose miestuose.

•NAUJIENAS

Adam M. Schillo automobilius 
sunkiai sužeidė Beulah Farra- 
bell, 4003 Sheridan Road.

PRANEŠIMAI

laukan visokiame ore ir jis nori lokio

bai supjauto tabako — ruko jį savo 
- kramto jį tarpe rūkymų.

susukti į apvalą ir gerą ei garėtą. Taip 
pat rūkyti jį pypkėje — ir del malo­
naus ilgai užsilaikančio kramtymo.

Jok is kitas 
tabakas neturi 
tokio nepaprasto

nvct

jų valdybų susirinkimas Rada- 
viciaus svetainėje. 936 W. 33rd 

|str. .lis kviečia visų draugijų 
is būtinai alvvkti, kad

KEWANEE, ILL.
Nedėlioj, 21 d. gegužio atsi­

bus L. D. L. D. 36 kuopos mėne­
sinis susirinkimas drg. K. Va- 

I landūno namuose, 506 E. 7th st. 
Nariai, malonėkite atsilankyti ir 

i atsiveskite naujų narių. Turime 
labai daug svarbių reikalų ap-

' svarstymui. Pradžia lygiai 
i vai. po pietų. Org. T. Punis

“Naujienų” stotis Gary mies­
te įsteigta sekančiose vietose, 
kur visuomet galima gauti pirkti 
“Naujienas” pavieniais nume­
riais :

Frank Jonaitis, 1101 Madison 
st., kampas 11 gatvės.

Skinderis & Co., Real Estate, 
1618 Broadway.

Pas “Naujienų” išnešiotoją 
Ad. Namovičių, 1621 Jackson st.

J. B. Aglinskas, 1616 Madison 
st.

Pas mane galima gauti pirkti 
pavieniais numeriais ir užsirašy­
ti visus lietuvių darbininkiškus 
laikraščius, išeinančius Ameri­
koj. J. B. Aglinskas.

American
pradėjo leisti savo vežimus. Juos 
saugo mušeikos ir policija. Va­
kar ekspresinės kompanijos at­
sigabeno įmiesto salę 25 mušei­
kas, kuriuos policijos viršininko 
pagelbininkas Schuettler prsiek- 
dino kaipo specialius policistus 
ir davė teisę nešioties revolverį 
ir kitus ginklus. Šiandie bus pri­
siekdinta daugiau mušeikų. P. 
D. O’Brien, buvusis detektivų 
viršininkas ir Harding, buvusis 
policijos kapitonas, skubiai ren­
ka įvarius kriminalistus, kad ap­
rūpinus ekspresines kompanijas 
privatiška armija.

Kompanijos yra pasirengusios 
kiek tas nekainuotų, nepripažin­
ti unijos. Darbininkai gi 
pasiryžę laimėti savo kovą. Po­
licijos viršininkas nekliudysiąs 
kompanijoms: ką jos nori tegul 
daro, bet dar joms prigelbės 
smaugti darbininkus.

Vakar jau buvo keli susirėmi­
mai. Mušeikos sumušė vieną 
streikininką, o policija kelis a- 
reštavo.

Streiklaužiams irgi teko. 
Streiklaužiui Ed. Schatfer patai­
kyta plyta. Kitam paleista pa­
galiu. Vienas streiklaužis ras­
tas be žado su perskelta galva. 
Policija nežino, ar jis nukrito 
nuo vežimo, ar sumuštas.

Po piet buvo kilusios riaušės
į streikieriu simpatizatoriams su- patardamas jums rupinties savo 

pildyti ir nors ji praleis $.><)().- į sirėmns su skebais. Policija už- buviu. <\

kei vo McCord and Co. darbinin­
kai. Streikuoja “šipperiai” ir 
“leiberiai.” Molderiai gi tebe­
dirba- Streikieriu i reikalauja 
9 vai. darbo dienos, vietoj 10 
vai.; nesumažinant mokesties. 
Manoma, kad ir kili darbinin­
kai toj dirbtuvėj sustreikuos. 
Viso ten dirba apie 500 darbi­
ninkų. Darbininkai neorgani­
zuoti, ateiviai 
lietuvių.

ATSIŠAUKIMAS J MARSHAL 
FIELD & CO. DARBININKUS.

Iš McCORMICK DARBI­
NINKŲ STREIKO.

ir

jau buvo
pranešta, sustreikavo Chicago 
Malleable Casting Works dar-

Darbininkai jau panedėlio

jei kala v i mus. duodami 24 va­
landas laiko jų išpildymui. 
Kuomet darbininkų komitetas 
utarninko ryte nuėjo pasitei­
rauti kaip mano bosai apie tuos 
reikalavimus, dirbtuvės supe­
rintendentas atsakė, kad kom-

Draugai darbininkai! Jus ne­
tikėjote, kuomet mes tankiai pri- 
mindavom, kad reikia eiti reika­
lauti, — reikalauti, o ne melsti,— 
kad musų samdytojai pakeltų 
mokestį. Dabar mes jums aiš­
kiai parodėm,kad galima reika­
lauti, bet tik reikia vienybės, ir 
tai ne tokios vienybės, kokią jus 
parodėte geg. 11 d.

Jus sutikote drauge su mumis 
reikalauti ir eiti su visais išvien, 
Bet kur jus dabartės? Kuo­
met mes ėjome ir reikalavome, 
jus paglostė bosai, ir jus žiūrė­
dami per pirštus, išlydė jote mus 
lauk, visai užmiršdami savo pri­
žadus.

Dabar aš vėl kreipiuosi į jus,

Policija šėlsta.

Co.

. žyti nė policijos žvėriškumas, nė 
'kompanijos agentų pinklės.

Kokį krypsnį priims McCor- 
micko darbininku streikas išsi- 
aiškįs šiendie. Šiandie turės iš- 
siaiškišnti,ar darbininkai kovos 
už savo būvį ir toliau, ar jie pa­
siduos kompanijai ir pasiganė- 
dins trupinėliais, numestais nuo 
turtingo trusto stalo.

MOKINAM DOVANAI
Suvienytose Valstijose ir Kanadoj.
Išmokinsime anglų kalbos dovanai 

ir duosime darba su dideliu uždar­
biu. Laike mokslo uždirbsite $15 sa­
vaitėje iš darbo parėję. Rašykite pa­
aiškinimų. Indėk markę už 2centu.

J. MASHKEN.
4456 So. Hermitage avė., Chicago, III

<M)0, ji nepakels darbininkams puolė ’ant minios ir keletą 
algos nė vienu centu. Esą kaip mušė.

jų reikalavimus. To niekad 
nebusią. .Jis dar norėjo komi­
tetą išmesli pro duris.

vieną darbininką superinten­
dentas užgavo, už raginimą ki­

Jus turite pasinaudoti 
dabartine proga ir reikalauti pa­
kėlimo algos ir pagerinimo dar­
bo sąlygų, nes vargiai sulauksi­
me kitu tokiu metu, c. c-

_ i Viršminėta kompanija užlaiko 
Rubsiuviams jau pradžioje! didžiausią “wholesale and retail” 

streiko pradeda sekties. Vakar | sankrovą ir pelnosi milionus do- 
viena didelė firma^-— Daube-Ro-1 Jerių. Taip 1913 m. ji turėjo 
senthal and Co., 515 S. Market' gryno pelno $27,000,000. Tuo- 
st., išpildė visus unijos reikalavi- i <_ ’ ‘
mus ir pasirašė po sutartim. 500 Į ^9 į savaitę.
darbininkų sugrįžo prie darbo. Į ka po $10.50, bet užtai dirbat ne­

su-

International Harvester 
pamačiusi, kad jos agentų ir “ul­
timatumų” niekas neklauso, nu­
tarė su policijos pagelba sulaužy­
ti streiką.

Nuo panedėlio nė West Sidėj, 
nė prie Deering dirbtuvės per 
policistus ir detektivus negalima 
pereiti. Neleidžiama net ant ša- 
lygatvių stovėti visame distrik- 
te, kur gyvena tų dirbtuvių dar­
bininkai. Piketuotojai daužomi 
lazdomis ir areštšuojami. Muša­
mos ir merginos. Skebai policijos 
lydimi iki namų.

Vakar prisimetę streikieriais 
kompanijos agentai sukėlė triuk­
šmą Meldažio svtainėj laike 
streikieriu susirinkimo. Tas da- 
susirinkimą ir kelis darbininkus 
sumušus visai išvaikyti susirin­
kimą. Kuomet darbininkai an­
tru kartu suėjo į svetainę, vėl 
ant jų užpuolė policija, kelis dar­
bininkus sumušė ir daugelį areš­
tavo. *

Po piet buvo iškilęs sumišimas 
prie 22 ir Oakley gatvių. Poli-I -rdėti buvo visai apmirus> bet vra

....... . _. ;cija sunkiai suzeide 4 žmones, ojdabar jį sukruto smarkiai veik- UerDUVIS yTft CIH
syk darbininkams mokėjo po $8- 9 areštavo. Policija uzpuldmė- 
<pn . Dabar ji jums mo- ja ant streikieriu prie mažiau-

_ . ■ sios progos, muša juos ir areš-

MOKYKIS BARBERYSTtS —Met 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įraukia* 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo­
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSdiool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Bl. -

ROSELAND, ILL.
T. M. D. 142 kp. vakaras.

Geg. 14 d. T. M. D. 142 kp. pa­
rengė vakarą. Buvo lošiama tri­
jų veiksmų drama “Kovoje už 
laisvę” ir buvo daug įvairių pa- 
marginimų. Lošimas nusisekė 
vidutiniškai. Kitkas nusisekė 
irgi gerai ir žmonės, matyt, bu­
vo vakaru patenkinti. Buvo 
taipgi suloštas triologas “Darbi­
ninkas, kapitalistas ir laisvė.” 
Lošė ja maži vaikučiai: Algirdas 8^° ant Jųsų nuosavybės. Mes RaitomJ ° 6 tą nun^,m>1 ,r -I"* ffaliTA KmnkJt raaValakas, Jonas Kazlauskas ir OI- mėnesį.
oro TJjj vciufp Ž m o n ė š tviolon'ii 6ei pagerinimui savo nuosavybės, užiuo- ga uaigiuie. žmones uioiogu kejiniui mokesįių arba nuošimčių už s>- 
bllVO UZganėdintl. Pagirtini ir vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
tovai Vad tain o-rayiai lavina pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai tėvai, Kaa taip giaziai laxina savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi- 
VO vaikus. Po programų! buvo : mui savo kontrakto, kreipkis į mus .
x . • 1 LOUIS STERN and COMPANY
SOKiai. Mortgage Bankierial

Žmonių buvo daug ir kuopai \ i N. la salle gatvb ... i iv - Kampas Madison Ir La Šalie gatvių,liks pelno. Pirm kelių menesių Į Kambarys uoo. Telefonas Main 484Ž 
apie TMD. J42 kp. nebuvo visai -------------------------

Į girdėti, buvo visai

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor-

6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kai 
Jeigu reikalauji pinigų statymui

ti ir įstengė net su rengt tokį pui- si.500,000 algų padidi- 
«- kų vakarą. Linksma, kad ji kį-

• 4

i

*

kai tuoj susirinko i

pradėjo I švariose vietose, negaudami ty- tuoja, net iš šnamų negalima iš- 
ninkais.1 ro oro ir nematydami saulės per eįĮj#

Belaukiant kalbėtoju iš tų

lietuvis, kurie

į darbą... Bet tų kompanijos' Pettibone, Milliken and Co., 
agentų niekas nenorėjo nė kla- Cicero ir Division sts., mašinis- 
usyti* tai tebstreikuoja. Jie reikalau-

Ragalios į susirinkimą atvv-lja pakėlimo algos ir sutrumpini- 
ko drg. A. Petrulis ir A. Vaši-1 mo darbo valandų, 
liauskas. Pirmasis kalbėjo a j 
pie streiko reikalus; antrasis| 
apie reikalingumą unijos.

Manoma, kad viena iš didžiau- visą dieną. Ji nėra prižiūrima 
siu Chicagos firmų pasirašys po i valdžios, nes ji yra turtinga, o 
sutarčia dar šią savaitę. į ,k...u

“Special order” siuvėjai prita-10 ji budavoja savo 
ria šiam rubsiuvių streikui ir augštyn ir didina savo turtus, 

kuomet jus, ddarbininkai, bedir­
bant rusyse, nuolat tyko džio­
va.

Darbininkai! Jus turite vie­
nytis ir reikalauti pakėlimo al­
gos ir pagerinimo darbo sąlygų. 
Jus turite to reikalauti ir kovoti, 
nes šiandie tik per kovą gali­
ma ką-nors laimėti. Duoti ge-

i darbininkų sveikata jai nerupi. L 
|0 ji budavoja savo namą visi?*

Sustreikavo 1,000 cigarų dar­
bininkų Havana-American Co. ruoju kapitalistai niekad nesu-

\ isi dai bildukai labai karštai Jie reikalauja pakėlimo mokes- tiks, — reikią juos priversti. Už 
pritarė unijai ir nutarė susior- ties po $2.00 ant 1,000 cigarų, ,tai visi vienykitės ir stokite ko- 

taipgi pagerinimo darbo sąlygų, von už savo būvį. Streikieris.

Tai daroma, kad pakrikdžius 
i darbininkus, išardžius jų vieny- 

‘ b privertus grįsti j darbą 
kompanijos pasiūlytomis sąlygo­
mis. Ir tas jai išdalies pasisekė 
atsiekti. Darbininkai yra nusi­
minę ir nežino ką daryti. Vieni 
ketina grįšti į darbą, kiti dar pa­
silieka streikuoti. Daugelis dar­
bininkų parodo savo pilniausį 
nesupratimą. Tūli ketina grįšti 
į darbą vien tik dėlto, kad ske- 
bų nemuša, tatai esą galima 
skebauti. Ką taip manydami 
darbininkai gali laimėti? Vieni 
molderiai ketina laikyties ir to­
liau, kol jie ne laimės šio strei­
ko. jį vienybės negalėjo sulau­

’ duodamas darbi­
ninkams; taipgi numuša­
mas darbo valandų.

j Niekuomet kriaučių in­
dustrijoj nebuvo tokio di-

I delio reikalavimo vyrų, 
. kaip dabar.

Laikas vra čia, kur Kir- « 
Jokūbas Rumšus, 2156 W. 241 ’

st., savais reikalais nuvažiavęs I Haiauti savo kainos.
Westvillen, Ilk, pereitą panedėlj,; %
buvo ant gatvės areštuotas ir.sur- 
priverstas užsimokėti $4.60 pa­
baudos. Sakosi, policistai areš-j 
tavę jį kaipo tramp’ą, nors jis; 
visai trampu neišrodęs. Už sa­
vo bėdas jis kaltina lietuviškąją 
Westvilles tvarką. Rumšus tar­
nauja gatvekarių konduktorium 
Chicagoj.

la. East Chicagietis

SAKO, KAD KALTA 
LIETUVIŠKA TVARKA.

Tris automobiliniai plėšikai 
padarė penkis užpuolimus. Nė 
yienas nesuimtas.

MUSŲ DIPLOMA
Į yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
i išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Specialis skyrius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va­
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madą 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

HA5TERMW5TEH

SCHOOL, 
Jos. F. Kaoffcka, viršininkas. 

Priešais City Hali 
208, 118 N. La Salle SU Chicage.
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CH1CAG0S ŽINIOS!
nuoti kokias lik norint dainas

lo ir minėtame koncerte daili

Muzi-

žinoma

Dalykas buvo toks. P as A 
Marius, kurs dabar vieši Chica

‘ na vimo.

nenžmalė

CHORŲ KONFERENCIJA.

Pranešu visiems chorams, pri-j

vyks 20 d. gegužės, 7:30 v. vak., 
M. Meldažio svetainėje, 2242 W. 
23 PI. Gerbiamų delegatų mel- 
dižama nesivėluoti, nes yra daug 

Pereitą utarninka. svarbių reikalų, kurie būtinai tu-
sislnojamas. užėjo ri būti apsvarstyti. Taipgi cho-

aukas nukentėjusiems del ka­
rės šelpti.

L-ką, ant l’nion avė., prie 35-• sivienijimo kviečiami prisidėti 
tos gatvės. j ii’veikti bendrai. (

“trumpai papasakojęs apie; bustinas Gustaitis,į
apskr. sekr. 
2934 W. 39 PI.užsiminiau sal inn in ink ui

PRANEŠIMAS.
Pranešame savo gerbiamiems kos- 

lle užtat jo pati tumieriams. jogei mes atidarėme val­
gyklą naujoj vietoj. Visus užkviečia- 
me lankyties po šiuo numeriu:

1619 So. Halsted str.
Pirma buvo po numeriu 1613 So.

litmininkas susiraukė, bet nie-

tartum aš bučiau jai ką pikta

ANT RANDOS
■V’MB* MH^lrT rrrtu

kaci, rasi, ir jos tėvai ir artimi 
giminės iru vargsta ir bada

PAS1RANDAVOJA keptuvė. $15.90 
i mėnesi. Chicago Ave ir Ashland

Telefonas Harmilage lull.

ti kais. Ale motelisk 
biau ėmė dūkti:

“—l'ėvai. giminės!
man darbo?! Tegul

IŠRANDAVOJIMUI kambariai. Ge­
riems draugams galiu suteikti ramų 
gyvenimą. Kambariai 
vonia ir visuomet šiltas

V. Šileika.
4500 W. 121h PI.. 2nd

Marius — ir pasakiau: — Žmo-

Ištiesti, tokie žmonės,4

ATSAKYMAS Ml ZlKANTl’I.

“Naujienų“ n r. 116 tūla: 
Muzikantas" bando kritikuo

sais dainuoti angliškas dainas. 
Labai keista, kad “Muzikantas

dainuoti kitokias dainas, kaip

balso išlavinimą prie lietuviš­
kų (laimi. Mano gi nuomone, 
kad anglišku (laimi dainavimui 
nereikia didesnio išlavinimo

nų daina' imo. ne 
sas išlavintas, lai

* Joseph M. Azukas & Co

REAL LOANS &
ESTATE IHSUFLMCE 

_ _ _ _ _ _ _ _ _
NOTARY PUBLIC

* Taipgi parduoda lotus ir na- 
8 mus, veda visokius reikalus ir 
2 egzaminuoja obstraktus ir t.t.
I Taipgi parduoda įvairios rų- 
x ^ies nuosavybę.
M 3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

s\ lesus: yra 
vanduo. Al-

floor, front

J.šSIRANDAVO.!.\ gražus ITunlinis kam­
barys. Elektros šviesa ir vana maudy- 
lies. Geri vaikinai malonėkite atsišaukti 
3157 So. Emerald Ave.. Chicago. III. 
(Antias aukštas iš priešakio. E. M.I.

PAJIEŠKOJ1MAI
REIKALAUJU pekoriaus; pirma ranka 

i prie pečiaus; turi atsakančiai suprasti tą 
'darbą; gera užmokestis geram vyrui ir 
| darbas ant visados. Atsišaukite po nu-
meriu:
136 E. 1i»7 str..

PAJIEŠKAU darbo 
barzdaskuty klą. Esu 
bu lietuviškai, rusiškai, angliškai ir 
kiškai. Geistina kur į mažą miestą.

J. Chiliauskis.

Phone Drover <3612.

PA J IEŠKAU eysto ir lengvo darbo 
store arba namuose. Esu karpente- 
ieris ir galiu taisyti prie namų ir sto­
rų. Taippat galiu dirbti prie patar­
navimo. Lietuvoje dirbau prie ponų

rikoj. Kam reikalingas toks darbi-1 
įlinkas, meldžiu atsišaukti 

Petras Rotali,
545 W. i lib sir., Chicago, III

11 EI KALINGA mergina prie namu dar- 
l Maža šeimyna, lengvas darbas, pas-

A. Statkus, 
oth Ave., Chicago Heights. 111.

REIKALINGAS patyręs barkyperis; tu­
ri mokėti darbą ir suprasti biznį; šnekėti 
luri lietuviškai, lenkiškai ir bent kiek ang­
liškai: geram vyrui mokestis gera ir vie­
la užtikrinta. Atsišaukite šiuo adresu:

John .1. Stulginskį,
4500 So. Paulina str., Chicago, III.

REIKALINGAS bučeris, suprantantis ve­
dimą bučernės biznio, turi mokėti angliš­
kai. lenkiškai ir lietuviškai. Gera užmo­
kestis. Atsišaukite greitai

H. B. RANGE.

REIKALINGAS naktinis sargas, 
apielinkė. Alga $65-75 į mėnesį, 
lingu padėti $400.00. Reikalingas 
mas savo darbe. Atsišauki! j 

“Naujienų" ofisą No. 44.

Rami
Reika­

REIKALAUJAME lietuvės mergi- 
'nos prie lengvo darbo šluboj.
1450 Newberry Ave.. Clucago. III.

REIKALINGI agentai pardavoti lo-

reikalingas. Pagclhama agentams 
tarnystė ir apgarsinimas. Atsišauki-

WAITCHES & CO.,
1711 So. 17th str., Chicago 111

REIKALAUJAME ateivės moters 
prie sortavimo skudurų (rags). Dai­
lias pastovus. Mokestis $12.90.

P. Goldman, 
100<S W. Lake sir., Chicago. III.

Jauna pora, apleisdama miestą, au­
kauja rakandus už $155.00; seklyčios 
setas už $35.00. Taipgi beveik nau­
jus 4 ruimų rakandus už jūsų kainą. 
Augštos rūšies pianas ir Victrola su 

-——------------------------------------------ rekordais. Kad pasigėrėti šiais ra-
| PARSIDUODA geri rakandai (fur-’kandais. jus juos turite pamatyti; 
i ničiai), vartojami del 6 arba 5 ruimų: parsiduoda labai pigiai: rakandai var- 
Į visi geri kaip nauji; parsiduoda pi- loti lik 9 savaites; parsiduos ir pavie­
niai. jeigu kam reikalinga, pigiai pir- niuj. 
ksite. Savininkas permaino savo gy 
veninio vietą. Kam reikalinga, alsi 
šaukite šiuo adresu:

John Doveika, 
1811 So. Peoria sir., Chicago. Ill

GERIAUSIA PROGA LIETUVIUI.
Parsiduoda labai pigiai bučernė ir gro- 

sernė ir turi būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsišau­
kite šiuo adresu:
3329 So. Halsted str., Phone Drover 4066

PAŠINAI DOKIT PROGA.
Parsiduoda pigiai bučernė lietuvių 

tirštai apgyventoj vietoj. Atsišaukite 
greitai šiuomi adresu:
1(340 So. Halsted str., Chicago, III.

Chicago, 111.

PARSIDUODA du namu, vienas ne- , 
ša raudos $76. antras $65 i mėnesi.! 

[Abu namu ant 18-tos gatvės, arti: 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny-| 

i čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi į 
1 adresu:

DR. G. S. CALVERT
gydau

Mėšlinės žarnos ir privatiškas 
(lytiškas) ligas.

Turiu 30 metų patyrimą. 
Kalbu lietuviškai.

59 E. Van Buren St.
linkite elevatorių iki 4 augšto. Rui­
mas 406. 9 A. M. iki 9 P. M. Nedė- 
lioniis 9 A. M. iki 12 M.

Chicago. III. į

Q!

PARSIDUODA labai pigiai kampinis ik 
namas su storu ir 2 lotais pietvakarinėj " 
šalyj; labai puiki vieta del duonkepyklos Q 
ar bile kokiam bizniui. GREITAI KREIP- 
KITĖS, nes bus parduotas už morgičius;o 
Building and Loan Association. Klauskit 

Geo L. Žarovy,
1835 So. Halsted str., Chicago, III

Raštininkas Building and Loan Ass’n.

F. K. STRZYNECKIS O.I).

Tel. Drover 7041
Dr. C. Z. Vežei is

LIETUVYS DENTIST*
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal sutarimų.
4712 So. Ashland Ava.

arti 47-tos gatvės.

PARSIDUODA greitu laiku I ruimų ra- O 
kandai labai pigiai. Priežastis — išva-tA 
žiuoju į tolimą miestą. Kam yra rcika- q 
tingi, atsišaukite greitu laiku. 

Martin Nauyok.
1014 S. Maplewood avė., 3 blokai

Egzaminuoju akis ir 
priskiriu akinius. 
Darbas gvaranluo- 
jamas.

Valandos: nuo 9 ryto iki 1 po pietų; 
nuo I po pietų iki X vakare; nedėlio­
mis nuo 10 ryto iki 2 po pietų.
1612 So. Ashland Ave.. Chicago. III.

2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329 8 
g DR. J. K. MEYERS į 
m Gydytojas Chirurgas ir AkuSeraa i 
<5 Uždyką Ofisas del beturčių. '
H Ofisas ir gyvenimo vieta. ’
U 6062 So. STATE ST., CHICAGO,

nuo

PARSIDUODA Barber Shop ant trijų 
krėslų, geroje vietoje, ant karų linijos ir 
svetimtaučių apgyventoje vietoje. Biznis 
išdirbtas gerai. Pirkėjai gali persitikrinti 
del biznio. Priežastis pardavimo — turiu 
(lu bizniu.

Mr. J. Janulis,
2320 So. Leavitt sir., Chicago, III.

3201 Auburn Ave., kampu 32-ros (atvės. 
(1 blokas j vakarus nuo Halsted st.). 

Specialistas vyry ir moterų chroniškų lirų.
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant aeredą ir ne- 
dėlių — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

Ir. W. V>Mki«wici

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnas

PARSIDUODA į 5 dienas laiko gro- 
sernė už labai lygią kainą, nes savi-1 

'ninkas turi kitą bizni. Vienos skolos 
I vertos 80 dolerių; visi nauji daiktai ir' 
Į šviežias lavoras, lik už 195 dolerius.i 
Randa 10 dol. i mėnesi. Ateikite, o j

S. Shimkus, 
kwel sir., Chicago, III

AR PAVARGSTA JŪSŲ 
' - akįs, kuomet skaitot, kuo-

,ne* dh'bate? Ar skauda 
jums gaivą nuo pavargi­

mo akių? Ar jūsų akiniai netinka jūsų 
žiūrėjimui?

Patarimas ir išegzaminavimas per 
baigusį mokslą optiką dykai. 9 melai 
tvrimo.

DR. I. MEYERS.

atsilankvkit pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ, 

1155 Milwaukee Ave.

Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Telephone Yard* 5031

m.

REIKALAUJAME vyro dirbti Junk .........
šapon. Darbas pastovus Gera nio- ri boti g 

’ lu.

PARSIDUODA pigiai ant biznio kampo 
lotas; visokie pagerinimai; gatvė brukuo­
ta: taippat vienas lotas ant kilos gatvės; 
visokie pagerinimai; gatvė brukavola. Tu- 

greitai parduoti; $790 už abu lo­

j 1021 Milwaukee Ave..
Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki 

9 vakare. Pėtnyėiomis iki 6 vakare. Nedė­
liomis nuo 9 ryto iki 12 pietų.

Tel. Ha\ markei 6212.

Dr.M. Stupnicki | 
MM S. Morgu St, CMcacib BL į 

Valandos: Nuo 8 Iki 11 Uvytej | 
nuo 5 iki 8 vak. f

P. Goldin an.
e sir., Chicago. III. )

TeJ. Drover 9693

DR A. A. ROTE
Ro»x* Gydytoju ir ChirargM 

. Specitlibtas Moteriškų, Vyriškų, vaiki 
ir visų chroniškų btfB.

Biznis išdirbtas per I Valandos: 10 12 ryt*, 2 4 po piei 1 
16—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pi®ot 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

McDONNELL, 
ornia Ave., Chicago. III.

\ i ivr \ c i - r i PARSIDl ODA buccrne ir groserneRE KALINGAS barzaaskutvs. Dar-1, - - . . . „ ... > .... , ......lietuvių ir lenkų ir kilų tautų apgy- 
bas pastovus. Taipgi parsiduoda ant Šventoje vieloje.
Iri iii kėdžių "fixtures.

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

1951 Canalport Ave., Chicago, 111

Pt EIK A LI N ( i I k ria u čia i—siu­

vimo.

911 W. 33rd St.,

REIKALAUJAMA MERGINŲ.
; Jeigu jus norite išmokti speciališ- 
i kūmo, kuris užtikrins gerą užmokes- 
ti per visą metą, tai ateikite pas mus. 

Rosel-md 11! ',nes išmokysime jus siūti pirštines su 
’ I elektrikos mašina. Mes mokėsime 

jums užtikrintus $6.00 Į savaitę iki 
jaunas vaikinas į Jus išmoksite. Gabios merginos gali 

’S;'1’ uždirbti $12 i savaite po 3 mėnesių 
111 .darbo laiko.

Royal Knitting Mills,
• Uh; Kampas Racine ir Jackson Bouk, 

i New Rcgensteiner Bldg., 7-tas augštas
PAJIEŠKAU darbo į saliuną už barten- 

derį; turiu praktikos ir kalbu penkiomis 
kalbomis. Kam tokis darbininkas reika­

lingas. kreipkitės šiuo adresu:
S. Stankus,

i 2331 So. Hoyne Ave. Chicago, III.
Phone Canal 3109.

PAJIEŠKAU darbo į l>arzdaskulykl; 
vien lik vakarais; turiu vienu metu paly 
rimą. Kam bučiau reikalingas malonėki

REIKALAUJAME langų plovėjų.

CHICAGO CLEANING CO.,
62 W. Washington str., Chicago, Ill.

IANT PARDAVIMO

W. Galcekas, • Saliuno laisnis ant raudos. Ka
3525 So. Union Ave.. Chicago. III. ! gauti, gali tuojaus atsišaukti.

i Telephone Yards 3036.
. .. ., ., , ... 13200 So. Halsted sir.. 3-čiosPapcskau tikro brolio. Pranciškaus Pel- ,

Į kaus, Kauno gub., Raseinių pav., Kvieda- Į 
i uos parapijos. Metai atgal gyveno Supe- 
• rior. Wis.. dabar — nežinau kur. Jis pats 
ar kas ji žino malonės pranešti. Turiu la­
bai svarbų reikalą.

Kazimieras Petkus.
670 W. 1.31h St., Chicago, Ill.

nori

lubos

REIKALINGA gera mergina prie bate­
lio. Darbas geras; gera alga gerai darbi­
ninkei. Norinčios šią vietą užimti, atsi­
lankykite vpatiškai 
37 N. Halsted str..

(Matykite John Ambrose).
Chicago. III.

daug melu. Priežastis pa 
savininkas turi du bizniu.

732 W. 19 sir..

PARSIDUODA krautuvė cigaru, i 
garėtų. Ice Cream, saldainių, pia-

j Dr. A. J. TANANEVICZE |
§ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ?

tiems pirkti patogi virta. Priežastis ; 
pardavimo savininkas išvažiuoja j !

511 \V. 1<sth sir., Chicago, III

Ofisas ir gyvenimo vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F.Karo Aptiikos 

1913 S0. HALSTED ST
Valandos: 10ik 12 Jien 

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

VICI

Prirenka visiems tinkamus akinti
minuoja ir patarimus duoda 
786-88 Milwaukee Ave., arti 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nu< 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 
2 pop ietų . Tel.

ilrrtį

lo* 
——c

Telephone Humboldt 1271.
M. SAHUD M. D.

t Benas Rusai Gydytojaa ir Chirargaa.
į Gydo visokias vidurių ligas ir kitas *žs«-

PARSIDUODA saliunas puikioj 
vietoj, lietuvių apgyventoj. Dvi pui­
kios svetaines del milingu, vestuviųO t 7 *. •
733 \V. 18th str., Chicago, III.

4 ruimų šluba su dviem lotais; vienas 
kampinis lotas 53 per 123 pėdų, netoli 
Crane dirbtuvės; kaina $3.000. i

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago, III.

PARSIDUODA labai pigiai puiki 6 rui- i 
mų šluba ir geradžius (garage); didelis Į 
beismentas; elektros .šviesa; garu šildoma. 

.’>312 Lowe Ave., Chicago, 111.

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

G\do v\ ru. moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat.. Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ar*, kaaipta 
Narth Avė. .Kambarys 20B.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:39 iki I 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. GIner
[;; Praktikuoja 25 metai. ;
i' • Gyvenimas ir Ofisas
J 114B S. Morgaa SL, karti tl. Chte«r«. ;

Pajicškaii savo vyro. Jono Sribikio, 
kuris išvažiavo gegužio 15 d. 1916 m., 
palikęs mane. Norėčiau žinoti, ar 

ant visados 
atsiskyrė nuo manės. Sugrišk ir at­
leisk man. Javo moteris. • 

Magdelena Sribikirnė.
1917 Canalport Ave., Chicago. III.

ar

PARSIDUODA bučernė. grosernė ir 
“furničiai," 2 arkliai ir 2 vežimai. Biznis 
per daugelį metų gerai išdirbtas. Prie­
žastis pardavimo — nesutikimas partne­
rių. Atsišaukite greitu laiku į

PAJIEŠKAU kriaučiaus prie kos- 
luinicriško darbo. Atsišaukite prie

PARSIDUODA automobilius 1911 m. Mi­
chel nauji “Tayarai" (roberiai). 5 elek- 
Irikinės lempos, 2 Imlios—elektrikinė ir 
spaudoma. Nauja batareja; 7 sėdynių: už- 
budavotas žieminis viršus. I durįs. Nese­
nai pcrmalcvolas. Gerai veikia. Verias

75. parsiduoda už *350. Atsišaukite:
3200 Halsted sir.. 3 lubos 

Galima matvti kežjame laike.

i tano ir Jono Rugiu

kei jau daugiau metai kaip 
■ į bežinau. K is juos žinotu.

nieko ne­
ar jie pa­

9
O

adresu:
Adolf Rugis.

167 Cardoni avė., Detroit. Mich.

Pajiiškau Juozapo Račaičio. Suvalkų g., 
jis gyvena Divernon. III. Prasišalino 26 d.

I vasar. 1916. Mes bylą laimėjom gegužio 3 
id. Yra pinigų. Prašom atsišaukti, ar 
Į jį žino malonės pranešti.
j Attorney at Law Roy M. Seeley,
į Springfield,

Draugas John F. Danis, 
Divernon, III., Box 24.

PARSIDUODA moderniškas šio 
ras. tinkantis del Įvairių biznių. 
1826 Seward sir., Chicago, II!

Mikė Paniukus atidarė saliuną po 
naimeriu 612 E. Washington str., 
Springfield, III.

Yra tai puiki ir paranki vieta užei­
ti lietuviams, nes visai arti prie skve­
ro. cia galima gauti geriausių gėri­
mų. Taipgi yra ruimai atvažiavu­
siems iš kitų miestų. Ateikite, o bu­
site visi užganėdinti.

RETA PROGA.
Jauna pora parduoda vertės $150 

priešakinio kambario rakandus už 
$32; jie susideda iš šių dalių: valgomo i 
kambario setas, 9x12 divonai —$10, j 
kam odės, misinginės lovos ir vietro- ■ 
la. Visi pigiai. Vartoti tik 3 mėn. $120 i 
nupirks 4 ruimų rakandus. Parsi- Į 
duos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, 111. i 

netoli Kedzie Ave.

į DR. M. HERZMAN
? M RUSUOS
T Gerai lietuviams žinomas per M 
9 metų kaipo patyręs gydytojas, eM- 
q rnrgas ir akušeris.
T Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
9 vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujaa- 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- 
I tros prietaisus.
i Ofisas ir
Q St., netoli
A 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .
X Telephone Canal 3110 
t Gyvenimas: 3412 S. Halsted St
Y Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

< ! Specialistas ant į
Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų t 

Taipgi Chroninių Ugų
Ofiso valandos: 1

> Iki 9 ryto, nuo 12 ik 1 >o pietų b ♦ 
1 nao 8 iki 8:30 vakare. NodMioinir t 

[• vakarais ofisas uždarytas. a
Telephone Yards M7 j

eeeeeee su tet ►eiieeieiųeeooaee

laboratorija, 1025 W. 18th 
Fisk St Valandos: Nao J

C

VYRAI
JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

paklausti Dr. Ross apie bi)e 
ki \ silpnumą, chroniškumą, ner­

viškumą, kraujo privatiškų 
arba urinarines ligas. Labo­
ratoriški išegzamiuavimai, 
saugiausi ir geriausi gydy­
mai pagal vėliausios mados. V.’ • * 1

Or. A.R. Blumenthal bejimas dykai
sužinokit apie savo teisingą

Apie šl200 rasti, likusieji $25.00 ant mė- jl'hone: ^ards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Chicago, III. ; "

nėšio, pirks dviejų augštų namą; storas ir 
! ruimų fialas užpakalyje ir du Halai po 
I ruimus viršuj; ramios neša $43.00 į mė­
nesi; kaina $3200; pigiai, jeigu bu? 
lai parduotas; visokie pagerinimai.

McDONNELL,
3622 So. California Ave.,

Ateikit ir 
padėjimą ir kaip jus galite būti išgydytais.

DR. B. M. ROSS
4 C SOUSH DEARBORN ST., KAMP. MONROE, CliCAtO 

Crilly Btild ng. Imkit Elevatorii Iki Peakts labs

Dvidešimts trįs metai toj 
pačioj vietoj

Valandos: Kiekvieną dieną nuo 9 iki 4. 
Nedėliomis. nuo 10 iki 1. Panedėlio, se- 
redos. pelnyčius ir subatos vakarais nuo 
7 iki 8.

APLEISDAMAS miestą paaukauju ra­
kandus, divonus, bresines Davenport lo­
vas, korlinus ir t.t.; taippat dailų pianą.

PASINAUDOKIT PROGA. ; Atsišaukil iš kart ir padarykit palįs kai- 
PARSIDUODA pigiai tris pečiai: !11,1’ MBS. ROBINS.

ive, prieš Humboldt Park [

WISSIG,
.kūrenami.. Ant greito atsišaukimo;-------------------------------------------------

PARSIDUODA barzdaskntvkla lie-1 
tuviui apgyvento vieloj. Biznis išdir-į 
btas per ilgą laiką. Pardavimo prie-[• 

PARSIDUODA lotas 28’2x147 pė- žastis — turiu du bizniu, tai vienai 
;dų po num. 832 W. 37th st., ir 2 aug- parduosiu.
ištų namas, gerai ištaisytas; randa $52 j 4508 So. Paulina sir., Chicago, Ilk 
! mėnesyje; kaina $3,700 ant mėnesi- Kreipkitės i savininką nuo 4 vai.

1619 So. Halsted sir., Chicago, III.

P. Matthys, savininkas.! atre, 3214 So. Halsted str.

Specialistas iš seno krajaus
j Nežiūrint kaip užsisenfcjustos ir neišgydomos yra.

Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir puslSs, užnuodijini< 
. kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 
; roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo Jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
| Praktikuoja per daugelį metų ir išgydč tūkstančius ligonių. Patarimas dy- 
| kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną. 
J 1900 BLUE ISLAND A VIL, kampa* 19-to* gaL, viriui Baakua. Ta*. Ganai Jzgg.
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